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. SUTARTIS
ANGLIJOJ, OLANDIJOJ BUS ŽUVĘ 
NUO POTVYNIO APIE 1,000 ŽMONIŲ

Gamtos katastrofa, kokios nematyta per 500 metų
LONDONAS. — Pereitą savaitgalį prasidėjęs potvynis pir­

madienį nedaug buvo sumažėjęs, nes audros varomos vandens 
masės vis dar sėmė rytinį pajūrį ir Temzės paupį.

TRUMPAI Iš VISUR

PAPRAŠĖ KONGRESĄ BOIKOTUOTI
ROOSEVELTO PAŽADUS STALINUI

Nebetrukdys Chiango armijai pulti komunistus
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris savo 

Unijos kalboj Kongrese pasmerkė slaptąsias Roosevelto ir Tru­
mano sutartis su Stalinu ir paprašė Kongresą nepripažinti tokių 
susitarimų, per kuriuos kitoms tautoms užmetama vergija.

Iki pirmadienio Anglijoj bu­
vo žuvę apie 300 žmonių, neskai­
tant 132 nuskendusių su Prin­
cess Victoria laivu Airių jūroj.

Buvo evakuota iš gyvenamų­
jų vietų 25,000 žmonių. Tarp 
žuvusių yra ir 10 amerikiečių. 
Apsemtuose Sculthorpe ir Huns- 
tantone miesteliuose yra jų ka­
rinės bazės. Yra žuvusių ir ka­
riškių šeimų.

Apie 1,000 šeimų buvo iškelta 
iš Temzės paupio. Tūkstančiai 
žmonių tebelaukia pagalbos, su­
lipę ant stogų.

Temzės uoste Sheernes nu­
skendo anglų povandeninis Sir- 
dair, apvirto fregata Berekley 
Castle. Prie Hebridų salų dingo 
žvejų traleris su 15 vyrų. Iš 
Šiaurės jūros buvo pagauti SOS
šauksmai iš prancūzų garlaivio 
“Carthage”, 2,700 t. Pagalbos 
šaukiasi dar 6 kiti laivai.
Apsemta 1/6 Olandijos'

Olandijoj tokio potvynio ne­
būta per 500 metų. Daugely 
vietų vanduo pralaužė užtvan­
kas, išsiveržęs vanduo apsėpiė 
apie šeštąją dalį teritorijos.

Pirmadienį uraganas kiek ap­
rimo, bet pavojai dar nepraėjo. 
Apie 400 žmonių buvo žuvę iki 
pirmadienio. Nuostoliai žemės 
ūkiui, keliams ir uostams sieks 
milijonines sumas. Daugiausiai 
nukentėjo pajūrio vietos apie 
Roterdama ir Dordrecht, v

Baisioji audra palietė ir kai­
mynines šalis — Belgiją, Pran­
cūziją, Vokietiją. Didysis belgų 
uostas Antverpenas gerokai nu­
kentėjo. Buvo sugriauta šliužų, 
nuversta laivų nuo takelažų 
sausuose dokuose, žuvo apie 20 
žmonių. Vokietijoj žuvo 7.

Lietuvoje unijoms 
rūpi darbdavio, ne 
darbininkų gerovė
VILNIUS. — Iki balandžio 

mėnesio turi būti sudarytos “ko­
lektyvinės sutartys” 1953 ga­
mybos metams. “Profesinių są­
jungų” organai yra raginami 
išvystyti griežtą masinę kontro­
lę ir savikritiką dėl 1952 metų 
sutarčių įvykdymo. Tos kontro­
lės ir savikritikos tikslas — nu­
statyti 1953 m. sutarčių nor­
mas taip, kad būtų daugiau pa­
gaminta už pigesnę kainą. Kur 
bus buvę daug stachanovininkų 
bei spartuolių, jų pasiektos nor­
mos pavirs visiems privalomo­
mis normomis 1953 metų “su­
tartyse”, o kur gamyba vyko 
blogai, ten darbadienio atlygini­
mas bus atitinkamai sumažin­
tas.

—1953 metų vasario 22 die­
ną visoje Lietuvoje bus sričių, 
rajonų, miestų, apylinkių, kai­
mų ir gyvenviečių “darbo žmo­
nių deputatų tarybų” (sovietų) 
rinkimai.

—Per Peipingo radiją Kinijoj 
buvo perskaityti du amerikiečių 
kareivių Harry Copeland iš 
Muncie, Ind., ir Richard Movins- 
ki iš Scorse, Mich., pareiškimai, 
kad jie nori namo.

Aziatai į R. Vokietiją
BERLYNAS. — V. Vokieti­

jos kancleris Adenauer atiden­
gia sovietų planą kolonizuoti R. 
Vokietiją mongolais ir kitais 
aziatais. Nesiliaują ir padidėję 
bėgimai iš R. Vokietijos įeiną 
kaip tik į sovietų kolonizacijos 
planus. Pirma jie užveda terorą, 
paskui ima bėgti žmonės, o po 
to į jų vietas gabena aziatus.
SSSR turi Pacifike 4,500 
lėktuvu

TOKIJAS. — JAV aviacijos 
viršininkas Tolimuosiuose Ry­
tuose gen. Weyland tvirtina, 
kad šiuo metu Sovietų Sąjunga
Tolimųjų Rytų bazėse turi su­
traukę apie 4,500 lėktuvų. So­
vietai yra pasiruošę bombar­
duoti Japonijos miestus ir JAV 
bazes Šiauriniame Pacifike.
New Yorkui 300 metų

NEW YORKAS. — Vasario 
2 d. suėjo lygiai 300 metų, kaip 
anų laikų olandų uostamiestis 
Hudson© upės ištakoj Nieuw 
Amsterdam buvo pavadintas 
New Yorko vardu, šios krikšty­
nos buvo iškilmingai paminėtos, 
dalyvaujant Olandijos princui 
Bernhardui.
Nukrito į jūrą anglų lėktuvas

GANDER, Newfoundland. — 
Anglų lėktuvas su 39 žmonėmis, 
daugiausiai kariškiais ir jų šei­
momis, nukrito į jūrą apie 260 
mylių nuo Grenlandijos. Lėktu­
vas skrido iš Anglijos per Azo­
rų salas, Newfoundlanda. į Va­
karų Indiją.
Nacionalistai pasiruošę

HONOLULU, Havajai. — Na­
cionalistines Kinijos laivyno vir­
šininkas adm. Ma Chi-chuang 
pareiškė, kad jų jūrinės pajėgos 
yra paruoštos mažesniems puo­
limams prieš komunistų valdo­
mus pakraščius ir salas. Bet vi­
suotinei ofenzyvai dar reikią 
daugiau jėgų. Jis yra pakeliui į 
Washingtona tartis su aukštai­
siais JAV laivyno vadais.

Britanija ir Airija 
neišnaudoja kvotos

Kitų tautų išeiviai turi 
laukti eilės metų metus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Naujuoju imigracijos įstatymu, 
anglai ir airiai yra daugiausiai 
privilegijuoti imigrantai.

Iš 154,657 ateivių metinės 
kvotos daugiau kaip pusė yra 
skirta anglams ir airiams: 65,- 
351 ir 17,756, viso 83,107.

šios tautos jau daug metų 
kaip neišnaudojo jiems skiria­
mos kvotos. McCarrano įstaty­
mo priešininkai reikalavo neiš­
naudotas tautų kvotas perduoti 
kitoms tautoms, tačiau Kongre­
so dauguma su tuo nesutiko.

Pereitais metais į Jungtines 
Valstybes atvyko 21,873 anglų 
ir 4,035 airių imigrantų, tai yra 
tik trečdalis, negu jiems leidžia­
ma.

_ UNITED FRESS-NAUJIENŲ Radiophoto
DIDŽIAUSIA POKARINĖ NELAIMĖ JUROJE. — 2,684 tonų garlaivis “Princess Victoria” 

(dešinėj), užkluptas didelės audros, nuskendo Airijos jūroje. Iš laive buvusių 178 žmonių išsi­
gelbėjo tik 44. ____

DULLES SVARSTO SU PRANCŪZIJOS 
VALDŽIA NUOMONIŲ SKIRTUMUS
Reikalauja išdėstyti tikruosius Ikes planus

PARYŽIUS. — Valstybės sekretorius John F. Dulles, atvy­
kęs sekmadienį į Paryžių, rado nuotaiką ne tokią palankią, kaip 
Romoj.

Laikraščiai pakartojo jo kal­
bos vietas, kuriose buvo puola­
ma Prancūzija dėl Europos ar­
mijos vilkinimo ir grasoma 
“persvarstyti Amerioks politi­
ką”, jei vakariečiai nepriimtų 
jos raginimų vienytis.

Dulles giria prancūzus
Po atvykimo Valstybės sekre­

torius jau aerodrome pareiškė 
savo pasitenkinimą prancūzų 
nauju galvojimu apie Europos; 
federaciją ir padarytą ta kryp­
tim gerą pradžią — Schumano 
vardo anglies — plieno planu, 
sąjunga tarp 6 Vakarų Europos 
valstybių.

Po to Dulles turėjo pasitari­
mų su tenykščiais Amerikos di­
plomatijos vadais. Vien tik am­
basadorių titulais jų esama Pa­
ryžiuj keturi.
Tarėsi sU premieru

Pirmadienį Dulles susitiko su 
užsienio reikalų ministeriu Bi- 
dault. Vėliau premjero Rene Ma­
yer kabinete aptarė, kaip ir kuo 
Prancūzija gali prisidėti prie 
kolektyvinio saugumo ir pašalin­
ti paskutines kliūtis į Europos 
jungtinę armiją su vokiečių da­
liniais joje.

Prancūzams yra svarbu žino­
ti, kokie yra tikrieji Amerikos 
naujosios vyriausybės kariniai 
planai Tolimuosiuose Rytuose. 
Formozos blokados atšaukimas 
daugelio manymu reikštų karo 
išplėtimą.

Prancūzams daugiausia rūpi 
Indokinijos frontas, kur jie sto­
vi vieni su silpnomis Vietnamo 
pajėgomis. Už įsijungimą į Eu­
ropos armiją Prancūzija reika­
lauja didesnės Amerikos para­
mos Indokinijoj.
, Be to ji nori įtikinti Ameriką, 
kad dėl Indokinijos ir kitų nera­
mių vietų, kaip šiaurinė Afrika, 
Prancūzija negali skirti perdaug 
didelių jėgų Europos armijai. 
Ji be to nori tas pajėgas reika­
lui esant permesti į kitus fron­
tus.

—Švedija paneigė SSSR tvir­
tinimą, kad ji sudarė karo są­
jungą su JAV.

| Vėliausios Žinios J
—Anglų premieras Churchill 

atsisakė parlamente aiškintis, t
ką jis aptarė su Eisenhoweriu. 
Darbiečių narys norėjo sužinoti, 
ar Churchillis pritarė Eisenho- 
weriui atšaukti Formozos blo­
kadą.

—Prancūzų karinėj būstinėj 
Indokinijoj manoma, kad nacio­
nalistų jėgoms iš Formozos puo­
lus Kiniją, pastarosios santykiai 
su Rusija pasidarytų dar arti­
mesni.

—Vengrijoj suimti 5 vyriau­
sybės nariai, veik visi žydai. 
Tarp suimtųjų yra policijos mi- 
nisteris, kuris kadaise kaltino 
Amerikos pramonininką Voge- 
ler špionažu, ir teisingumo mi- 
nisteris, suorganizavęs bylą 
prieš kard. Mindszenty.

—Lenkijoj ruošiama nauja 
šnipinėjimo byla, kurioj bus tei­
siami aukštesnio rango dvasiš­
kiai, tarp jų vyskupas Raziak.

—11 JAV lakūnų žuvo perei­
tą šeštadienį, nukritus jų sar­
gybos hidroplanui Š. Okinavoj. 
Pacifike.

—Senatas patvirtino Eisen- 
howerio pasirinktą armijos sek­
retorių Stevens.

—Maj. John Eisenhoweris, 
prezidento sūnus, grįžo į Korė­
jos frontą, turėjęs progos eks- 
prezidento Trumano pastango­
mis dalyvauti tėvo inauguraci­
joj.

Plečiasi prekyba tarp 
Vokietijos - Argentinos

BONN. — Tarp Argentinos ir 
V. Vokietijos prasidėjo glaudūs 
prekybiniai santykiavimai Tuo 
tikslu steigiama Argentinos — 
Vokietijos prekybos bendrovė 
su savo skyriais Buenos Aires 
ir Vokietijos didesniuose mies­
tuose. /

V. Vokietija daug prekių, ku­
rias iki šiol užsakydavo JAV ir 
Anglijoje, dabar žada pirkti Ar­
gentinoje, ypač maisto produk­
tų. Argentina V. Vokietijoje 
pirks įvairias mašinas.

Prašo Kanadą įleist 
vokiečių pabėgėlius

Išlaisvinus Rytų zoną,
grįžtų atgal kolonistais

BONA, Vokietija. — Kancle­
ris Adenauer prašo Vakarų vals­
tybes padėti Vokietijai susi­
tvarkyti su pabėgėliais, kurių 
vis daugiau atsiranda iš Ryti­
nės zonos.

Kabineto posėdy buvęs ap­
svarstytas planas, išprašyti iš 
Kanados leidimą įsileisti nau­
juosius pabėgėlius, kad jie te­
nai galėtų nors laikinai įsikurti. 
Kai komunistai bus iš Rytinės 
Vokietijos išvaryti, priimtieji 
pabėgėliai būtų grąžinami atgal 
ir įkurdinti kaip nauji kolonis­
tai.

Iš Kanados vyriausybės dar 
negautas atsakymas. Kanada, 
atrodo, nori pastovių imigran­
tų, kurie neturėtų planų po ku­
rio laiko grįžti atgal.

Kapitonas tarp 
nuskendusiųjų

Nugrimzdo salutuodamas
DONAGHADEE, š. Airija.— 

Anglijos vyriausybė pradėjo tir­
ti aplinkybes, kuriomis pereitą 
šeštadienį nuskendo keleivinis 
laivas “Princess Victoria”, pa­
keliui iš Škotijos į šiaurinę Ai­
riją.

Paskutinėmis žiniomis nu­
skendusiųjų skaičius siekia 132 
žmonės (ne 135, kaip vakar bu­
vo pranešta).

Tarp nuskendusiųjų yra ir lai­
vo kapitonas James Fergusson. 
Paskutinis išsigelbėjęs jūrinin­
kas Angus Nelson pasakoja ma­
tęs kapitoną paskutinę akimir­
ką. Jis nebandęs gelbėtis. Vie­
na ranka laikydamasis. už ko­
mandos tilto, kita salutuodamas, 
laikydams prie kepurės, jis din­
go nirštančiose bangose su sa­
vo nelaiminguoju laivu.

—Duesseldorf. — Tarp Vo­
kietijos ir Indijos atidaroma 
nuolatinė oro linija Bombėjus— 
Duesseldorf. Jos steigėjai yra 
indai,' bendrovė vadinasi Air 
India. Jos lėktuvai jau nuo 1948 
metų palaiko nuolatinį susisie­
kimą tarp Bombėjaus, Paryžiaus 
ir Londono.

—Rochester™, N. Y. univer- 
citeto radiologistai surado būdą, 
kaip pritaikyti trijų dimensi­
jų fotografivo būdą, peršvie­
čiant Roentgeno (X) spinduliais 
žmogaus kūną.

Šis prezidento pasiūlymas bu­
vo Kongreso narių sutiktas il­
gais ir triukšmingais plojimais. 
Eisenhoweris neminėjo nei savo 
pirmtakų, nei konferencijų var­
dų, bet buvo aišku, kad jis kvie­
tė pasmerkti tokias derybas, 
kaip Jaltos, Teherano, Kairo, 
Potsdamo, Ottawos, Casablan- 
kos, apie kurių vaisius nebuvo 
Kongresas informuotas. Kai ku­
rie šių slaptųjų konferencijų su­
sitarimai paaiškėjo vos prieš ke­
letą metu, ve- >
Nauja fazė Tolimuosiuose 
Rytuose

Prez. Eisennowerio nutarimas 
atšaukti Formozos blokadą, su­
darys naujas sąlygas Korėjos 
ir Tolimųjų Rytų strategijoj.

Eisenhoweris aiškinosi, kad 
7-to laivyno atšaukimas iš For­
mozos blokados nereiškia mili- 
tarinių veiksmų prieš Kiniją. 
Šis žygis reiškiąs, kad Ameri­
ka nebejaučianti jokios pareigos 
saugoti komunistinę Kiniją, ku­
ri žudo amerikiečius Korėjos 
fronte, kuri atmetė Indijos tai­
kos planą.

Tenka laukti, k&d netolimoj 
ateity, gal šiais, o gal tik kitais 
metais, nacionalistinė Kinija, 
Amerikos laivyno ir aviacijos 
remiama, mėgins išsikelti į Ki­
niją. Jau vien ši galimybė veiks 
demoralizuo j ančiai komunistinę 
Kiniją ir neleis jai sutelkti ge­
riausias savo armijas Korėjos 
fronte. I
SSSR turi a. bombą, sako 
Eisenhower

Kalbėdamas apie civilinę ap­
saugą, prez. Eisenhoweris de­
monstratyviai pabrėžė, kad So­
vietų Sąjunga turi atominę bom­
bą ir kad Amerikai tenka susi­
rūpinti savo miestų ir gyvento­
jų apsauga.

Kaip žinome, eksprezidentas 
Trumanas pareiškė savo abejo­
nę apie sovietų sugebėjimą, ga­
minti atomines bombas.

Parama sąjungininkams 
užtikrinta

Amerikos karinė ir finansinė 
parama buvo užtikrinta visoms 
tautoms, pasiryžusioms kovoti 
ir nešti savo priklausomą naštą. 
Iš Europos tautų buvo pareika­
lauta skubesnių žygių į gynybos 
bendruomenę. Prezidentą yra 
gerai nuteikę pirmieji Vakarų 
Europos žingsniai į federaciją, 
kaip Schumano vardo sunkiosios 
pramonės planas.
Mokesčių negalima mažinti

Tie, kurie manė, kad naujoji 
vyriausybė tuojau nubrauks mo­
kesčius, turės pagrindo nusivil­
ti. Vyriausybei visų pirma rei­
kia. surasti būdų, kaip sumažin­
ti išlaidas, o tik po to galima 
svarstyti mokesčių sumažinimą, 
aiškino prezidentas.

Vyriausybės didysis rūpestis 
vidaus ūkio politikoj esąs biu­
džeto subalansavimas. Senosios 
vyriausybės biudžeto projekte 
yra apie $9 bil. deficito. Eisen- 
howerio vyriausybė sieksianti 
biudžetą išbalansuoti, t. y. ne­
išleisti daugiau, negu numatyta 
surinkti pajamų.

Pašalins kainų kontrolę
Naujoji respublikonų vyriau­

sybė nemėgsta tvarkyti kainų 
ir atlyginimų, ji nori leisti kai­
noms pačioms susidaryti, kaip 
tai aiškinama liberalų ekonomis­
tų. Tačiau prezidentas pastebė­
jo, kad yra sričių, kaip pvz. bu­
tų nuomų, kur kontrolė nebus 
visiškai nuimta.

Naujoji vyriausybė pasiūly­
sianti Kongresui pataisyti Taf- 
to-Hartley vardo unijų — dar­
bo įstatymą, žiūrėsianti, kad įs­
taigos apsivalytų nuo įtartinų 
ir nepatikimų valdininkų.

Maskvoj laukiamas 
arabų vadas

Lengvatos SSSR musolmonams
STOCKHOLM. _ Laikraščio 

Aftontidnigen žiniomis, buvęs 
Palestinos didysis muftis Amin 
el Hussein yra laukiamas Mas­
kvoje. Dabar jis gyvena Kaire.

Amin el Hussein Maskvoje 
tarsis arabų pasaulio reikalais; 
taip pat būsią paliesti Maroko 
klausimai. Per karą jis dirbo 
su Hitelriu ir Mussoliniu prieš 
anglus ir amerikiečius.

Deutsche Presse Agentur pra­
neša, kad Sovietų Sąjungoje pa­
lengvėjo tikinčiųjų musolmonų 
padėtis. Jų jaunimui bus leidžia­
ma vykti į Kairą studijuoti jų 
tikybą; nebebus daroma kliūčių 
lankyti Mekką ir Mediną. Tuo 
tikslu žadama atidaryti oro lini­
ją tarp Tbilisso ir arabų pasau­
lio.

Didysis muftis Amin el Hus­
sein yra gerokai nagus prisvi­
lęs besibičiuliaudamas su vokie­
čių naęiais, o dabar jis ieško to­
kių pat slydžių ryšių su Mas­
kva.

Kinai sukiltų, kai 
Chiang pasirodytų 
su armija žemyne
WASHINGTONAS, D. C. — 

Pietų Korėjos ambasadorius 
Washingtone Dr. You Chan 
Yang yra visiškai įsitikinęs, kad 
prie Chiang Kaisheko prisidėtų 
milijonai kinų, jei tik jis įsikel­
tų į žemyną ir atnaujintų kovą 
su komunistais.

Dr. Y’angui esą gerai žinoma, 
kad per pastaruosius metus, gy­
venant po komunistų priespau­
da, kinų neapykanta komunis­
tams yra padidėjusi. Paskirai 
veikią partizanų daliniai neturi 
tokio pasisekimo, kol niekas 
jais nesirūpiną iš užsienio. Jiem 
trūksta ginklų ir lėšų.

Visiškai kita padėtis susikur­
tų Chiang Kaishekui paleidus 
savo 500,000 armiją paskiriems 
pakraščių puolimams arba vi­
suotinei invazijai į Kiniją. Vi­
suotinė invazija betgi nėra įma­
noma be Amerikos sutikimo ir 
paramos. Formozos kariuomenei 
reikalingas karo laivynas ir pa­
kankama aviacija, kad ji galė­
tų išsikelti ir sudaryti prietiltį 
komunistų' valdomoj Kinijoj.



Dramos Konkurso rezultatai
PREMIJOS PASKIRTOS A.

Sekmadienį, vasario 1 dieną, j 
rėžis. St. Pilkos bute (Chicago­
je) įvyko skelbtojo dramos kon­
kurso komisijos posėdis. Iš 23 
atsiųstų veikalų rasti geriausi: 
Pažįstamo “Pabudimas” ir Pesi­
misto “Ponios žydrienės' bendra­
butis”.

Už “Pabudimą”, 3 veiksmų 
pjesę, vienbalsiai nutarta skirti 
1-mąją premiją 500 dolerių, o 
už “Ponios žydrienės bendrabu­
tį” balsų dauguma nutarta skir­
ti II-trąją premiją 300 dolerių.

Atidarius vokus, paaiškėjo, 
jog “Pabudimo” autorius Pažįs­
tamas yra A. Škėma, o “Ponios 
žydrienės bendrabučio” auto­
rius Pesimistas yra St. Laucius.

Be to, komisija atrado ypa­
tingo dėmesio vertus dar šiuos 
dramos kūrinius:

Ožkabarzdžio “Kanarėlė”, Ni­
jolės “Vienas ir kiti”, Vijoklio 
“Sugrįžimas”, žvaigždikio “Pa­
skutinė Viltis”.

Konkurso komisiją sudarė: 
A. Augustinavičienė ^Kultūros 
Fondo atstovė), St. Pilka ir V. 
Valiukas (mūsų teatro ir scenos 
atstovai), A. Baronas ir St. Ta- 
mulaitis (Rašytojų D-jos atsto­
vai). Komisijos posėdžiui pir­
mininkavo A. Augustinavičienė.

Konkurse dalyvavo didesnis 
skaičius mūsų rcVvtojų ir dra­
maturgų.

Konkursą, skelbė ir pinigines 
premijas skyrė Lietuvių Kultū­
ros Fondas, reziduojąs Clevelan- 
de, Ohio valstybėje. T.

Sunkus sekmadienis
Pereitojo sekmadienio diena 

buvo sunki. Chicagoje būta tiek 
daug įvairių kultūrinių pramo­
gų ir susirinkimų, jog tikrai bu­
vo sunku pasirinkti, kur eiti.

Štai viena didžiųjų Chicagos 
Lietuvių Draugija Sokolų salėj 
pasirodė su P. Vaičiūno veikalu 
‘ Naujaisiais žmonėmis”. ' Nors 
Chicagos scenoj “Naujieji žmo­
nės” nebuvo pirmiena, bet šį 
veikalą, galima daug kartų žiū­
rėti,'' klausyti ir kiekvieną kartą- 
vis ką nors naujo pastebėsi, vis 
naujus žmones sutiksi, ypač da­
bar, kai Lietuvą tik sapnuose 
regime.

Lietuvių Auditorijoje atvyku­
si iš Kanados (Montrealio mies­
to) buvusi Lietuvos valstybinės 
operos solistė viešnia EI. Kar­
delienė, dalyvaujant ir prof. V. 
Jakubėnui, atliko lietuvių ir ki­
tų kompozitorių kūrinius. O va­
karykščiai toje pačioje Lietuvių 
Auditorijoje koncertavo atvy­
kęs iš New Yorko vyrų kvarte­
tas “Aitvarai”.

Veikli Kęstučio Draugija tą 
dieną kvietė savo narius į susi­
rinkimą. Bet ne vien ta diena V i-
rinkosi tik Kęstučio Draugijos 
nariai; tokių susirinkimų būta 
dar keleto.

Taigi buvo tiršta. Reikėjo 
sukti galvą, kur eiti. Juo labiau, 
kad retos progos: Chicagos Lie­
tuvių Draugija per metus ruo­
šia tik vieną kultūrinę pramogą 
savo nariams ir svečiams. Solis­
tė EI. Kardelienė taip pat pas 
mus reta viešnia.

Bet ką gi darysi, jei metai te­
turi tik 52 sekmadienius. 'Čia 
nieko nepridėsi, nė atimsi. O 
visos kitos dienos netinka bet 
kurioms kultūrinėms pramo­
goms: tai darbo dienos.

Bet, kiek tenka patirti, perei­
tojo sekmadienio visose buvu­
siose kultūrinėse pramogose ir 
susirinkimuose lankytojų ir 
klausytojų netrūko. Rengėjai 
nebus nukentėję, bet kultūrinių 
pramogų mėgėjai, kiti jų lieka 
nepatenkinti, kad turėjo vieną 
ar kitą progą praleisti.

Ateity reikėtų kaip nors tas 
reikalas derinti, jei galima susi­
tarti ir tais sekmadieniais iš 
anksto pasidalinti. Taip sakant, 
reikalingas parengimų kalendo­
rius. Ypač pravartu būtų, kai 
ruošiamos rečiau pasitaikančios 
pramogos. . —a
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Iš Profesorių 
Draugijos
Remia gimnazistą

Ankstyvesniame posėdy buvo 
nutarta apsiimti Profesorių 
Draugijai išlaikyti vieną Diep- 
holzo (Vokietijoj) gimnazijos 
mokinį. Bet pasirodė, kad įvyk­
dyti šis sumanymas beveik ne­
įmanomas.

Viena, kad Draugijos nariai 
labai išsiblaškę po plačią šią ša­
lį, tad surankioti kas mėnuo pa­
žadėtą, mokestį, visiems siunti­
nėti “money orderius”, ten už­
imtų laiko ir sudarytų rūpesčių 
daugiau negu siunčiamo dolerio 
vertė.

Antra, nemaža yra draugijos 
narių, kurie patys reikalingi pa­
ramos, nes dėl senyvo amžiaus 
arba pašlijusios sveikatos yra 
atsidūrę dideliame varge. Ne 
taip daug yra tokių, kurie turi 
tiek uždarbio, kad be vargo ga­
lėtų kas mėnesį apsidėti dar 
vienu mokesčiu. Kiekvienas jau 
turi po keletą dolerinių įsiparei­
gojimų.

Šiame posėdy nutarta remti 
Diepholzo gimnaziją nerenkant 
iš narių mokesčio tam reikalui, 
bet skiriant iš draugijos kasos 
tam tikras sumas, pagal kasos 
išteklių.
Paskaitų klausimas

Dėl anksčiau numatytų pa­
skaitų plačiajai visuomenei su­
sidurta su daug sunkumų: vie­
na, reikia gauti patalpą, ir už ją 
mokėti iš draugijos labai kuk­
lios kasos ;antra, reikia susiras­
ti klausytojų, tai — dar sunkes­
nis uždavinys, negu apsiimti 
paruošti paskaitą.

Šio sumanymo neišsižadėta, 
bet nutarta daryti tai kontakte 
su Lietuvių Bendruomenės or­
ganizacija, kad lengviau būtų 
nugalimi minėtieji sunkumai.
Auka AL Tarybai

Į ALTo organizuojamą 16-to 
Vasario minėjimą š. m. vasario 
15 d. nutarta pasiųsti iš draugi­
jos kasos dešimtį dolerių.
Darbo galimybės profosoriams

LPDA pirmininkas prof. Dr. 
Pr. Jucaitis gavo iš prof. My­
kolo Biržiškos laišką, kuriame 
rašoma, kad jam, minint 70 me­
tų sukaktį, buvo progos susipa­
žinti su Amerikos katalikiškųjų 
mokyklų vadovaujančiais asme­
nimis. Jie jam davę vilčių, kad 
buvę Lietuvos universitetų pro­
fesoriai galėtų gauti mokomojo 
darbo jų vadovaujamose aukš­
tosiose mokyklose. I

Taigi, kas iš profesorių būtų 
suinteresuotas šia žinute, rei­
kėtų pasiųsti prof. M. Biržiškai 
savo Curriculum vitae (anglų 
kalba), pažymint: amžių, šeimos 
padėtį, išeitus mokslus, mokslo 
laipsnius, kur ir kada gautas 
laipsnis, kokiose pareigose, ka­
da, kokius dalykus, kuriuose 
universitetuose dėstė, išspaus­
dintų mokslo darbų sąrašą ir, 
žinoma, adresą (mudviejų žiniai 
būtų dar gera pridėti, kuo jis 
JAV lig šiol vertėsi). Prof. M. 
Biržiškos adresas šis: 1048 W. 
Washington Blvd., Los Angeles, 
Galif. Iš prityrusių asmenų te­
rn girdėti, kad, rašant Curricu­
lum vitae norint gauti čia moko­
mojo darbo, kad ir aukštosiose 
mokyklose, pravartu pažymėti, 
kokį turi “hobby” (arba šaluti­
nį mėgiamą verslą) greta savo 
profesijos. Į tai, girdėti, ko­
piama čia dėmesio ir daroma 
tam tikros išvados.

LPDA Valdyba

Bibliotekininkų 
suvažiavimas

Šiuo metu Chicagoje vyksta 
5 dienu visu JAV bibliotekiniu- v C

kų konferencija. 135 posdėžiuose 
1400 jos dalyvių žada apsvars­
tyti savo profesines problemas 
ir paskelbti “žymiausią 1952 m. 
knygą”.

L TRUMPAI J 
★

—Bibliografas A. Ružancovas, 
kad ir sunkiomis sąlygomis ir 
aukodamas savo pragyvenimui 
reikalingą brangų laiką, ir to­
liau ryžtingai stengiasi leisti 
“Knygų Lentyną” laisvojo pa­
saulio lietuviškųjų bei apie lie­
tuvius ir Lietuvą rašančių kny­
gų, net ir svarbesnių straipsnių 
biuletenį. Šis jo svarbus kultūri­
nis darbas visų turėtų būti re­
miamas. Biuletenio adresas: 602 
Harvey St., Danville, Illinois.

—Marija Gelvickiene, 3716 
Elm St., East Chicago, Ind., po 
pavykusios’operacijos Šv. Anta­
no ligoninėj grįžo į namus. Ku­
rį laiką dar teks pagulėti lovoje.

—Liet. Enciklopedijos gen. 
atstovas Domas Velička persi­
kėlė į kitą butą. Jo adresas toks: 
7838 So. Green St., Chicago 20, 
Ill., telef. Vincennes 6-7624.

—P. Senulis, W. 63rd St. 
sunkiai serga influenza, guli na­
mie ir yra gydytojo priežiūroje. 
P. Senulienė priklauso kelioms 
draugijoms, yra tvirta ir “Nau­
jienų” rėmėja. Linkiu greitai 
pasveikti. (Narė).

—Konstancija Juozapavičius, 
tremtinė, ieškoma vyskupijos 
įkurdinimo centro. Žinantieji 
prašomi pranešti 22’8 N. LaSalle 
St., Chicago, Ill., tel. Andover 
3-7080.

—Lietuvių kalbos kultūra rū­
pinasi kai kurie čia leidžiamų 
specialių žurnalų redaktoriai, 
kurie pasirūpina, kad kalbinin­
kas peržiūrėtų juose dedamą 
medžiagą.

—“Karys” Nr. 1 (1953) pasi­
rodė Chicagoje.

—“Pelėda” Nr. 1 (18) išėjo 
iš spaudos ir gaunama pas pla­
tintojus.

—Steponas Juodvalkis vakar 
gavo JAV pilietybę. Jis yra vie­
nas iš trijų Lietuvių Auditori­
jos, 3133 S. Halsted St., biznio 
vedėjų.

—Corp. Gediminas Babelis 
paskirtas specialiu mechaniku i 
Japoniją. Atvykęs į JAV, jis 
baigė vieną geriausių Amerikos 
Agricultural & Technical mo­
kyklų. Įstojus jam JAV kariuo­
menėn, vadovybė atkreipė dė­
mesį į Gedimino gabumus ir pa- 
siuntė į specialią karinę mokyk­
lą. Texas. Vėliau jis gavo pasky­
rimą į specialų technikų dalinį 
Japonijoje, į kurį neseniai išvy­
ko. Gedimino tėveliai gyvena 
Chicagoje.

Lietuvi! Įteikdamas' savo auką 
Vasario 16-tosios proga, gerai 
įvertink didumą tikslo, kuriam 
ji skiriama. Tai LIETUVOS
LAISVĖ !

“Naujieji Žmonės” 
Chicago^ Lietuviu 
Draugijos parengime

Jau 44 metus gyvuojanti Chi­
cagos Lietuvių Draugi j a nepra- i 
leidžia nei vienerių metų, nepa­
tiekusi savo publikai kultūrinio 
parengimo, kurio metu vietiniai 
lietuvių menininkai atlieka prqg 
gramą.

Jeigu kitais metais programą 
būdavo daugiau muzikinio po­
būdžio, tai šįmet pasirinkta te­
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Vilniaus Krašto
Lietuviu Sąjungos
susirinkimas

praėjusį sekmadienį, vasario 
1 d., Lietuvių Auditorijoje įvy­
ko eilinis Vilniaus Krašto Lietu­
vių Sąjungos Chicagos skyriaus 
susirinkimas, kurio metu aptar­
ta eilė einamųjų reikalų. Susi­
rinkimui pirmininkavo Stanči­
kas ir sekretoriavo ponia Le- 
parskienė. Revizijos komisijos 
pranešimą padarė A. žygas. Į 
sąjungos skyrių įstojo eilė nau­
jų narių, kurių tarpe prof. Vik­
toras Biržiška ir prof. St. Dir­
mantas. Abu gerbiamieji profe­
soriai savo kalbose pabrėžė Vil­
niaus reikšmę Lietuvai ir pasi-

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS

atrinis dalykas: St. Pilkos re-padėjo, kiek sąlygos leis, daly- 
žisuota ir dideliu pasisekimu j vauti sąjungos veikloje.
Chicagoje ir kituose miestuose! šiuo metu rengiamasi Vilniaus 
rodyta A. Vaičiūno pjesė ‘ Nau- Krašto Lietuvių Sąjungos cen-
jieji žmonės”. Nors šis “Naujų­
jų žmonių” spektaklis buvo ro­
domas jau devintukart, bet vis 
dėl to Sokolų salė buvo pilnutėlė 
publikos, kurią sudarė daugiau­
sia senieji Amerikos lietuviai.

Vaidino: Monkutė, Kielaitė, 
Mironienė, Mačys, Mironas, Ke- 
lečius, Velička, Petravičiūtė-Mil- 
ler, Pilka ir kt. Dekoracijos A. 
Kurausko, sceną tvarkė J. Sko­
mantas.
, Reikia pastebėti, kad “Nau­

jieji žmonės” bus bene vienin­
telis JAV-se lietuvių dramos 
veikalas, kuris eina tokiu dide­
liu pasisekimu.

Po spektaklio buvo šokiai, ku­
rių metu grojo Siliūno orkes­
tras.

Suėmė plėšiku gaują
Policija suėmė 5 plėšikus pie­

tinėje miesto dalyje. Iš apklau­
sinėjimų paaiškėjo, kad tai nar­
kotikų vartotojai, kurie bent 50 
.— 70 atvejų padarė pastaruo­
ju laiku apiplėšimus. Tai 19—23 
metų vyrukai. i

trinių organų rinkimams. Chi­
cagos skyriui pavesta pasiūlyti 
savo kandidatus į garbės teis­
mą. Susirinkimo metu išrinkti 
6 kandidatai, iš kurių visuotiniu 
balsavimu vėliau bus išskirti 3 
garbės teismo nariai. Garbės 
teismo kandidatų sudėtis yra 
tokia: St. Dirmantas, Vikt. Bir­
žiška, Galvydienė, žygas, Siru­
tis ir šlapelis.

Šalia kitų klausimų buvo kiek 
ilgėliau sustota ties paruošta 
spaudai vilniškio žurnalisto J. 
Cicėno knyga “Vilnius tarp au­
drų”, kuriai šiuo metu verbuo­
jami garbės prenumeratoriai. 
Aptartas nario mokestis ir toli­
mesnė sąjungos veikla. Pabrėž­
tas taip pat sąjungos nepartiš- 
kumas. Šiuo metu Chicagos sky­
riui vadovauja pedagogas, litu­
anistas Aleksandras Dundulis, 
kuris nuo pat savo jaunystės 
reiškėsi kovoje už Vilniaus kraš­
to lietuvių teises. Sąjungos veik­
loje gražiai reiškiasi ir eilė sej 
nųjų amerikiečių, kurių tarpe 
pažymėtinas p. Stankus. (n)
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Gėles Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

G U ž A U S K Ų 
BEVERLY HILLS GSLINTCIA 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

PETKŪS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 ® HEmlock 4-2644 ® TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
—------

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Eržvilko Draugiško Klubo susi- 

rinkirras įvyks vasario 4 d., 7:30 
vai. vak., Vergeliausko svet., 4500 
So. Talman Avė. Nariai prašomi 
dalyvauti, nes bus vakaras vasario 
7 dieną, 1953. —N. Wilcop, rast.

Prie “Naujienų7’ kai 
priprasi— darbą, žinią 
—viską rasų

------------------7----- r----- ------- ------------------

Don’t gamble with fire— 
the odds are against yoa!

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ
★

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

—Dipl. miškininkas Z. Dautar­
tas, išbandęs laimę įvairiose 
darbovietėse, pasiryžta nuo šio 
pavasario įsteigti savą krašto­
vaizdžio dailinimo (landscaping) 
įstaigą Clevelande “Garden’s 
Co.” vardu, šiuo savo žygiu jis 
parodė iki šiol šiuo reikalu 
bergždžiai besitariantiems čika- 
giškiams miškininkams, kaip ei­
nama prie užsibrėžto tikslo, (k)

Skaitykite “N-nas”

MATTHEW DAUCŪNAS 
3734 So. Emerald Ave.

Mirė 1953 m. vasario 1 d., 
į sulaukęs 64 metų amžiaus, 
į Gimęs Lietuvoje.

išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę:

| let Kovera, sūnus
lis Theodore Daucūnas; ve- 

| lionės žmona Ona, pagal tėvus 
a Klikunaitė, mirė 1952 m. kovo 

14 d.
Kūnas pašarvotas McKeon 

Funeral Home, 634 W. 37th 
'Street.

Trečiadienį, vasario 4 d. 
8:30 vai .ryto bus. lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Matthew Daucūno 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
■paskutinį patarnavimą ir at- 

| sisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

į Duktė, Sūnus, Brolis, kiti
| Giminės.

Laid. Direkt. McKeon Fune- 
| ral Home, tel. YArds 7-0925

Amerikoje

duktė Vio-
Zane, bro-

VERONIKA LALLAS
(pagal tėvus Juškaitė, pagal pirma vyrą Dubinskienė) 

gyv. 3355 W. Le Moyne Ave. Tel. BElmont 5-6424.
Mirė 1953 m. vasario 2 d., 10:30 vai. ryto, sulaukusi 58 metų 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Marijampolės apskr., Sasnavos parap.
Amerikoje išgyveno 42 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Ignacas Lallas, 2 dukterys: Anna Klemm, 

žentas Emil; Nellie Karr ir žentas George; sūnus Charles F. Du­
binsiu ir marti Elizabeth; 6 anūkai: Victor, Richard, Charles, Mar­
tha, Thomas ir Patricia; sesuo Margaret Budrevičius ir švogeris My­
kolas; pusseserė Anna Wastakieny, pusbrolis Juozapas Budrevičius 
su šeima; švogeris Ignacas Miškinis ir daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Priklausė Žemaičių Kultūros Klubui, Utenos Apskr. Draugystei, 
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Draugijai, Zarasiškių Klubui, zaga- 
riečių Klubui ir Chicagos Lietuvių Draugijai.

Kūnas pašarvotas Wold & Wold koplyčioje, 3337 W. North Ave.
Ketvirtadienį, vasario 5 dieną, 1:30 vai. po pietų bus lydima 

iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Veronikos Lallas giminės, draugai ir pažįstami nuo­

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini 
patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Dukterys, Sūnus, Anūkai, Sesuo, 
Pusseserė, Pusbrolis, švogeris ir Giminės.

Laidotuvių direktorius P. J. Ridikas. Tel. YArds 7-1911.

MARIJONA BUKLERIS
(Pagal tėvus Grigolevičaitė) 
4341 So. Spaulding Avenue

Mirė 1953 m. vasario 1 dieną, 6:50 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Marijampolės apskrityje, Sasnavos pa­
rapijoje, Suvalkų gubernijoje.

Amerikoje išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: Nelly Galinąusky, žentas Tony; 

Antoinette Sarockas, žentas Joseph; sūnus Joseph; 2 anūkės: Antoi­
nette ir Marilyn; giminės Milouskių ir Johnston šeimynos, ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 S. California 

Avenue.
Trečiadienį, vasario 4 dieną, 1:30 valandą po pietų bus lydima 

iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Marijonos Bukleris giminės, draugai ir pažįstami nuo­

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentai, Sūnus, Anūkės ir Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

■ GEORGE F. RUDMIN '
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139 *

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A ĖZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUIlman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

GARSINKITĖS “NAUJIENOS E”'



Studentu suvažiavi­
mo dalyviams

Suvažiavimas atidaromas An­
gelų Karalienės Parapijos salė­
je šeštadieni, vasario 7 d., 10 
vai. ryto. Adresas: South 4th St. 
ir Roebling St., Brooklyn, N. Y. 
(prie Williamsburgho tilto). 
Važiuojant BMT traukinių lini­
ja, išlipti Marcy Ave stotyje. Va­
žiuojant autobusais išlipti 
Bridge Plaza, šeštadienio dar­
botvarkėje: atidarymas, SRK 
pirmininko žodis, suvažiavimo 
organų rinkimai. Vyt. Kavolio 
ir Vyt. Vyganto pranešimas 
bendrine tema ^‘Studentas lie­
tuviu ir amerikiečiu visuome­
nėje.” Diskusijos. Bendri pie­
tūs. Pranešimas stipendijų rei­
kalu (LLK atstovas), Skyrių 
Valdybų, Centro Valdybos ir 
Sąjungos organų pranešimai. 
Einamieji reikalai ir diskusijos.

šeštadieni 6 vai. vakaro, Al­
liance Hall (195 Grand St., 
Brooklyn), įvyksta viešas me- 
no-literatūros‘ vakaras, išpildo­
mas studentų meninėmis jėgo­
mis. Po programos šokiai. Vi­
suomenė maloniai kviečiama 
gausiu dalyvavimu parodyti 
savo dėmesį studentijai.

Sekmadienį, vasario 8 d., su­
važiavimas tęsiamas Apreiški­
mo Parapijos salėje (North 5th 
St. ir Havemeyer St., Brook­
lyn). Pradžia: 9:30 vai. Kol. T. 
Naginionio pranešimas apie

• SUTAUPYSITE
• DAUG PINIGŲ, 
® LAIKO
įsigysite geresnes, 

GARANTUOTAS NAMAMS
REIKMENIS IŠ PIRMOS 

IR SENIAUSIOS LIETUVIŲ 
BENDROVĖS KRAUTUVĖS, 

KURIAI VADOVAUJA
40 METŲ PATYRĘ 

ŽMONĖS
©

Visuomet kreipkitės į šią 
erdvią ir patogią Letuvių 

Bendrovės Krautuvę

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel. LAFAYETTE 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje
• RAKANDAI
• REFRIGERATORIAI
• KAURAI, PLOVYKLOS
• TELEVIZIJOS

LENGVI IŠMOKĖJIMAI
PRITAIKOMI VISIEMS

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
Baldai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos mašinos, 
lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
c

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

•
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

APSIŽIŪRĖK IR TAUPYK SAUGIAI
STANDARD FEDERAL turtas virš ............... $35,000,000.00
Atsargos Fondas .............................. ........ 3,000,000.00
STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

A N D L O A N A S S O C I ATI O N 
OF CHICAGO

fįf 4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

PHONE: Virginia 7-1 141

TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 

cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicago j. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ DEŠIMTIES SU PUSE MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,500,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GRovehill 6-7575

JOHN PAKEL, President
Valandos: Pirmadieniais nuo 13 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais Ir penktadieniais nuo 9 Iki 4 po 
pietų. Ketvirtadieniais *uo 9 iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visa diea». šeštadieniais nwo 
9 ryto iki 3 po pletę.LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

16-to Vasario minėjimas 
Washingtone

Artėjanti reikšminga lietuvių 
šventė sujudino ir Washingtone 
gyvenančius lietuvius. Tam mi­
nėjimui atatinkamai atžymėti 
buvo išrinkta komisija: pirm, 
dr. Jonas Bačiulis, iškilmių vyr. 
tvarkdarys dr. Jonas Brazinskis, 
šeimininkės — Jurkienė ir Pet­
kevičiūtė, propagandai vesti an­
glų kalba laikraščiuose — Julė 
Liesyte ir (Petras Jurka, meniš­
kos dalies vadovė: Julė Rute- 
lionienė, sekretorė, Helen, Pavi- 
lon, Stasys žacteikis ir kt. ,

Iškilmėse dalyvauti yra pa­
kviesti ir žinomesni amerikie­
čiai, palankūs mūsų reikalams, 
jų tarpe yra senatorių ir State 
D-to aukštų pareigūnų.

Paminėjime tikimasi matyti 
mūsų gerb. Min. Povilų Žadeikį, 
su iškilmėms pritaikytu žodžiu. 
Kalbės taip pat Ministeris Kazys 
Škirpa ir dr-jos pirm. Mrs. S. 
Steel.

Bus broliai estai, latviai. Ame­
rikos sostinė buvo ir yrą stip­
riai lankomas miestas. Tai iš 
tikrųjų yra vienas iš gražiausių 
miestų. Čia atvyksta daug lietu­
vių iš' toliau. Taigi, jei kas nu­
mato būti Washingtone vasario 
15 d., mielai kviečiami pabūti 
kartu su vietos lietuviais.

Norintieji ryšius užmegzti, 
prašome kreiptis: Miss Helen 
Pavilon, 1910 Kalrma Rd., N. 
W., telef. AD 2-7937.

Iškilmingi pietūs ruošiami va­
sario 15 d. 6 vai. vakaro Hotel 
—2400, 16,th St. N. W. (Kaina 
—$5.00). —P.

vertybes ir metodus sąjungos 
veikloje. 11 vai. iškilmingos pa­
maldos Apreiškimo par. bažny­
čioje. Specialų pamokslą stu­
dentams pasakys kun. Pakal­
niškis. 1 vai. iškilmingas posė­
dis, dalyvaujant visuomenės 
atstovams (viešas). Paskaita, 
sveikinimai, rezoliucijos. Po 
pertraukos — diskusijos ir su­
važiavimo darbų užbaigimas.

Dvi savaitės prieš suvažiavi­
mą buvo užsiregistravę 35 daly­
viai, neskaitant New Yorko. Da­
lyvauja Bostono, Philadelphi- 
jos, Worcesterio, Hartfordo, 
Providence, Storrs, Conn., Yel­
low Springs, Ohio, Stanford, 
Buffalo ir kt. vietų atstovai. 
Laukiama iki 90—100 dalyvių 
— ir šviesios, darbingos nuotai­
kos.

Dalyviai registruojasi pas R. 
Keži (100 Cook St., Brooklyn, 
N. Y.).

Lietuvių Stduentų Sąjungos 
Centro Valdyba

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul­
tatu.

Toronto, Ont.
Nusipelniusių veikėjų 

pagerbimas
Toronto lietuvių namuose sau­

sio 24 d. įvyko viešas pagerbi­
mas daug , nusipelnusių p.p. O. 
Indrelienės ir J. Mankuvienės 
ir jų šeimų, kuris sutraukė gau­
sų būrį gerbėjų. Dalyviai sau­
sakimšai užpildė lietuvių namų 
salę. Į pobūvį atvyko būrys net 
iš Montrealio, taip kurių matė­
si ir “N. L.” redaktorius p. J. 
Kardelis.

Iniciatyva šiam pagerbimo 
pobūviui yra kilusi naujakurių 
(naujųjų ateivių) tarpe, kurie, 
vienokiu ar kitokiu būdu yra 
patyrę šių šeimų pagalbos, už­
uojautos, motiniško nuoširdu­
mo, ar jautę pareikšti dėkin­
gumą jei ne už suteiktą pagalbą 
jiems patiems, tai už paramą 
jų likimo bendrams-—buvusiems 
tremtiniams, nes šių šeimų šir­
dys visuomet jautriai atsiliep­
davo į įvairiausius prašymus 
visų tų„ kurie gyveno pilką 
tremtinio gyvenimą anapus At­
lanto vandenyno ir kurių namų 
durys visuomet buvo atviros 
tiems, kurie buvo reikalingi vie­
nokios ar kitokios paramos at­
vykę į svetimą šalį.

Pirmiausia programos vedė­
jas p. Slepaitis perskaitė adre­
są, pasirašytą 160 asmenų, ku­
riame kondensuotai įvertinta 
šių šeimų nuveiktieji darbai. 
Vėliau kalbėjo konsulas p. Gy­
lys, po jo sekė visa eilė sveiki­
nimų žodžiu ir atsiųstomis tele­
gramomis bei laiškais. Visi šil­
tais žodžiais vertino jų nuveik­
tuosius darbus ir reiškė nuošir­
džius linkėjimus nenuilstamai 
dirbti su nemažesne energija 
artimo pagalbai ir lietuvybės 
išlaikymui Kanados žemėje. Po 
to buvo įteiktos abiem šeimoms 
dovanos: naujakurių — gražios 
lietuviškais raštais išauštos stal­
tiesės ir Kanados lietuvių mo­
terų bendruomenės — meniškai 
išsiuvinėtos pagalvėlės, ir nuo 
įvairių asmenų daug gėlių.

Pagerbtųjų šeimų vardu kal­
bėjo p. p. O. Indrelienė ir J. 
Monkus. P-ia O. Indrelienė savo 
jautriame žodyje pareiškė, kad 
ji tokio nuoširdaus pagerbimo 
nenusipelniusi ir nesitikėjusi, 
kad tai, ką ji dariusi yra parei­
ga kiekvieno lietuvio ir kiek­
vienos sąmoningos lietuvės mo­
tinos, kurios privalo kurstyti tą 
lietuvybės ugnelę, kuri nenu­
stotų rusenti kiekvieno lietuvio 
širdyje ir padėtų išlaikyti mūsų 
tautinę sąmonę, ir kad jaunoji 
čia gimusioji ar augančioj! kar­
ta nepaskęstų toje svetimoje jū­
roje, kuri taip negailestingai 
banguoja ir tose bangose skęsta 
tiek daug gražiausių mūsų vil­
čių ir lūkesčių. Baigdama paža­
dėjo kiek jos jėgos leis neap­
leisti tų dirvonų, kuriuose jau 
daugelis metų pluša. J. Monkus, 
susijaudinęs prisiminė gyveni­
mą Lietuvoje dar caro laikais 
ir pareiškė: mes prieš daugelį 
metų bėgome iš savo pavergtos 
tėvynės caro žandarų persekio­

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas:
VICTORY 2-6172 

jami, nes jau tais laikais keĮęme 
laisvos ir nepriklausomos Lie­
tuvos mintį. Jums teko bėgti 
nuo raudonojo caro ir jo bude- . 
lių.

Pabaigoje prisiminė visus tuos 
senelius, motinas su mažais vai­
kais, kurie negalėjo išvykti ir 
dabar skursta Vokietijoje ar ki­
tuose kraštuose ir pasiūlė pats 
pirmas, traukdamas penkinę, 
paaukoti kiek kas gali tiems 
mūsų nelaimingiesiems jų var­
gams sumažinti.

Perėjus per salę tuojau buvo 
surinkta tam tikslui $155, kurie 
bus nusiųsti atitinkamai šalpos 
organizacijai.

Visi svečiai prie skoningai 
paruoštų stalų pasivaišino ir 
tarpusavyje pasišnekučiavo. Čia 
tenka padėkoti visoms šio po­
būvio rengėj oms-šeimininkėms, 
kurios įdėjo nemaža rūpės tingu­
mo ir darbo, nes pavaišinti tokį 
būrį svečių nėra taip paprasta.

Šis pagerbimo pobūvis yra 
sveikintinas ir lauktina, kad tos 
rūšies pagerbimas nebūtų pas­
kutinis, nes dar yra visa eilė 
šeimų, kaip antai: iPundžių, 
Frenzelių, Yokūbynų ir kit., ku­
rioms dėkingi naujakuriai, rei­
kia tikėtis, tokias pagerbtu ves 
surengs, nes tokie susitikimai 
ir jaukioje nuotaikoje praleistos 
valandos padeda ištirpti tiems 
ledams, kurie tokiu šalčiu dvel­
kia Toronto lietuvių tarpusavio 
bendravime ir nyks tas nenuo­
širdumas, kuris taip dažnai pa­
sireiškia ne tik tarp naujųjų ir 
senųjų ateivių, bet ir iš viso 
lietuvių bendruomenės gyveni­
me.

Atmosferos prablaivėjimas ir 
nuoširdumas gali atsirasti ne 
intelektualų klube, bet masi­
niuose lietuvių susibūrimuose.

—A. Kažemėkaitis.

Gary, Ind.
Kas pas mus veikiama

Gary Lietuvių Demokratų Ly­
gos metinis susirinkimas išrin­
ko du atstovus, kurie Lietuvos 
nepriklausomybės minėjime va­
sario 15 d. atstovaus lygai. Jie 
taip pat įteiks ir lygos paskirtą 

I auką. Atstovais yra išrinkti Jonh 
Ambrose ir Chas. Daniels.

Minėtos lygos tikslas yra 
įtraukti lietuvius į politinį vei­
kimą. Ypač pageidaujama, kad 
jaunesni lietuviai stotų į lygą. 
Tik organizuotai veikdami, lie­
tuviai gali prasimušti politikoje, 
— įsigauti į įvairias valdines 
vietas. Be organizacijos tai pa­
daryti neįmanoma.

Kai partijų vadai įsitikins, 
jog lietuviai politikoje veikia 
organizuotai, tai jie bus privers­
ti skaitytis ir su lietuvių pagei­
davimais.

Jei kitos tautos sugeba savo 
žmones išrinkti į įvairias valdi­
nes vietas, tai kodėl to negali 
padaryti lietuviai?

Jie gali, tik reikia daugiau 
pasiryžimo, daugiau darbo, dau­
giau vienybės.

Gary Lietuvių Kultūros Drau­

šeštadienį, vasario mėnesį 14 dieną 7:30 valandą vakaro 
TRADICINIS LIETUVIŲ AUDITORIJOS

UŽ GRAŽIAUSIAS IR ORIGINALIAUSIAS KAUKES 
SKIRIAMOS VERTINGOS DOVANOS 

Visiems parengimams groja B. PAKŠTO orkestras

gijos nariams buvo tikrai ma-i 
lomi skaityti “Iš Chicagos Lie­
tuvių Draugijos pastogės”, kur 
pranešama, jog draugija turi 
maždaug 5,300 narių. Tai di­
džiulė minia. Draugijos valdybai 
(Dęveikiui, Milleriui, Augustui,

Milaševičiui, Petraitięnęi, Ridi­
kui ir Naujaliui) tenka palin­
kėti, kad ji nepailstų ir kaip iki 
šiol, taip ir toliau tinkamai or­
ganizacijos reikalus tvarkytų.

—J. X. Grakey.

Dabar Groja . . .
LARRY FAITH

ir jo ORKESTRAS
ATVYKSTA

SEKMAD, V AS. 8tą
JIMMY DORSEY

IR JO ORKESTRAS

MELODY MILL
ŠOKIŲ SALE

2401 Des Plaines Road
Pusė mylios į vak. nuo Harlem Ave. 

2 blokai į pietus nuo Cermak Rd.
JIMMY PALMER and HIS BAND 
Atidaroma Trečiadienį, Vasario 11-tą

Veltui Negaišinkime 
Brangaus Laiko

Joks “Nuostabiausias išpardavimas ir su 90% 
nuolaida” nepasiūlys Jums geresnių pirkinių 

už tokias prieinamas kainas.
Už $150.00 siūloma 3 dalių gražių apmušimų sofą, nak­

čiai padaroma dvi patogios lovos, tarnaus ilgus metus. Pas 
mus tik ...................    ^00’00

Už $150 parduodama 5 dalių valgomo kambario ąžuoli­
niai baldai, walnut spalvos — pas mus..................  ^99’^^

Rašomieji stalai ąžuoliniai, tik šią savaitę ....... ^^9’^
Už $129 siūlomos parduoti porcelano skalbiamos maši­

nos, su aliuminijaus skalbimo įtaisu, automatiškais gręž­
tuvais, 5 metų garantija—pas mus tiktai ..............  ^89'^

Už $200 siūlomi parduoti su 40% nuolaida 3 da­
lių miegamojo kambario baldai, moderniški, be me­
talo rankenų, ąžuolo medžio, įvairių spalvų —
pas mus be užprašymo ________ ___________ $ 149 .00

Vatiniai matracai, naujos medžiagos, tik šią 
savaitę — tiktai už ...............  $Q.00

Už $300 siūloma su 30% nuolaida 2 dalių svečių kam­
bario Nylon Frieze minkšti baldai, vienos ar dviejų
spalvų kombinacija, pas mus be užprašymo tiktai $ 19900 

Už $69 siūloma kaų didelis bargenas 5 dalių vir­
tuvei chromo stalas ir kėdės, pas mus tiktai ....... $49*00

Linoleum 9x12, be sugadinimų ir brokų,
su pristatymu, tiktai ................-.........   $^Į.5O

Ne tuščiais žodžiais, o tikrais pavyzdžiais mes įrodėme
šimtams pirkėjų, kad mūsų prekyboje Jūs perkate prekes be 
sugadinimų ir brokų už žymiai žemesnes, be jokių užpra- 
šymų kainas.

Sekmadieniais perkantiems neskaitoma jokių taksų.
Lengvi, pagal susitarimą, išmokėjimai. Mes savo klijentų sąskaitų 
neparduodame nei Finance kompanijoms, nei bankams. Savo išmo­
kėjimus, esant pagrindui, be sunkumų galima pratęsti ilgesniam 
laikui.

VISOS PARDUODAMOS PREKĖS GARANTUOTOS, 
EVENTUALŪS PATAISYMAI DOVANAI.

Lietuvių Prekybos Namai
FURNITURE CENTER, INC.

Įmonės Vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3224 So. Halsted St. Tel. Victory 2-4226
PREKYBA ATIDARYTA: Pirmadieniais, ketvirtadieniais nuo 9:00 
vai. ryto iki 9:30 vai. vak. Kitomis dienomis nuo 9 vai. ryto iki 6 
valandos vakaro. Sekmadieniais nuo 11 vai. ryto iki 5 vai. vakaro.

VASARIO 7 DIENĄ 
STUDENTŲ VAKARAS 

SPEKTRO ŽAISMĖ
; SEKMADIENIAIS ŠOKIAI 
; APATINĖJE SVETAINĖJE 
|| Įėjimas nemokamas.

Įvairių firmų geriausios kokybės 

Televizijos ir Radijo 
Aparatai 

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

(sales - service) 
3I20S. Halsted - DA-6-6887
/— ............ .... .... —...... ............

Pareųgimams, šokiams geriausias

ORKESTRAS YRA

JURGIO AKELIO
Kreiptis:

4612 S. WOOD STREET
arba telefonu tik vakarais 

LAfayette 3-5076
...... ■■■■■■......... ......... .........................  /

ASTMA
Quick and real relief 

FOR THOSE SUFFERING
FROM ASTMA, BAD COUGH, 

and not getting enough of breath. 
Right after the first treatment you 
will feel relief. It works for child­
ren and for adults, who are suffer­
ing with Astma.

Write immediately or call us 
by telephone

PAUL’S LABORATORY
Box 692 Chicago 90, Ill.

Telephone GRaceland 7-0435

Perveža baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų.

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209

DEXTER HEATING
for

QUICK - EFFICIENT
HEATING SERVICES

Gas and Oil fired furnaces 
replacements within 3 days.

Oil and Gas Conversion 
within 1 day.

FREE ESTIMATES

DEXTER HEATING
458 WEST 46th PLACE 

KEnwood 8-1150

Sveikata daug priklauso nuo 
tinkamos duonos.

Geriausią ruginę duoną gamina

BRUNO KEPYKLA
3339 So. Lituanica Avė.

Tel. CL 4-6376
Bruno duona paženklinta 
lietuviškomis spalvomis

Pristatoma į visas krautuves.
k.........  .. . z
ARBATA NUO ŠALČIO

Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne- 

I | smagumus, skausm u s
Pi ir nuostolius, paprastas
n ’ / šaltis yra bereikalinga

-sA)-W bėda. ALEXANDRO
m ARBATA NUO ŠAL-

Xs“ ?ra mišinys šak“ ’ nų, sėklų, žiedų, žie-
l. vių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti paštoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5008 watts —1390 kiL

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413 

7121 SO. ROCKWELL ST.
Chicago 29, Illinois

Dar ne pilnai apsišvietęs, 
Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

—Dadėlis.
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Slapti Susitarimai su SSRS
Prezidentas Eisenhoweris pasiūlys kongresui atmesti 

visus slaptus Roosevelto ir Trumano susitarimus su Sta­
linu, kurie buvo padaryti Teherane, Jaltoje ir Potsdame 
ir kuriuos Stalinas panaudojo visai eilei tautų pavergti.

Pirmame savo pranešime bendrajai abejų kongreso rū­
mų sesijai apie “unijos stovi”, vakar, prez. Eisenhoweris 
pareiškė: “Mes niekad nesutiksime, kad būtų pavergta bet 
kuri tauta ,nusipirkdami sau įsivaizduotą naudą”.

Slapti susitarimai yra tie, kurie nebuvo pateikti JAV 
senatui patvirtinti. Jie iš tikrųjų neturi teisinės galios. 
Jie nesaisto (nesuriša) Jungtinių Valstybių juo labiau, 
kad Sovietų Sąjunga neišpildė savo prižadų, kuriuos bu­
vo davęs Stalinas. Kremliaus valdovai vykdė tuos susita­
rimus tiktai tiek, kiek jie buvo naudingi jiems, ignoruo­
dami visa kita, kas jų politikai netiko.

Taigi ir teisiniu, ir moraliniu atžvilgiu jie seniai yra 
pasidarę be vertės. Bet Amerikos valdžia iki šiol vis ne­
turėjo drąsos tatai pasakyti ir padaryti atitinkamas iš­
vadas; mat, bijojo, kad nėpaaštfrėtų santykiai su Maskva!

O ar Maskva bijo sugadinti savo santykius su Jung­
tinėmis Valstybėmis? Kur tau! Ji visą laiką ir visokiais 
būdais puola Jungtines Valstybes ir provokuoja.

Todėl Eisenhoweris gerai ir daro, kad eina prie tų su­
sitarimų panaikinimo.

Reikia taip pat sveikinti ir kitą svarbų prez. Eisen- 
howerio nutarimą: nuimti blokadą Formozai, kad tauti­
nės Kinijos jėgos galėtų pradėti kovą prieš komunistus 
Azijos žemyne. Žiūrėsime, kaip tatai patiks Mao Tze-tun- 
gui ir jo bosams Kremliuje.

Šnipai ir Sabotažųikai Lietuvoje
Jau ir Lietuvoje atsirado “šnipų bei sabotažnikų”. Apie 

tai prabilo net Maskvos “Pravda”, vyriausias SSRS ko­
munistų partijos organas. Matyt, dalykas labai rimtas.

Pusė puslapio pereito šeštadienio “Pravdoje” buvo pa­
švęsta aiškinimui pavojaus, kurį sudarą Sovietų Sąjungai 
“anglų-amerikonų šnipai”. Ji primena, kad tie “šnipai” 
sugebėjo įtraukti į savo tinklą devynis Maskvos daktarus, 
kurie “nugydė” porą aukštų valdžios pareigūnų ir rengėsi 
nužudyti kariuomenės ir laivyno vadus. O dabar, sako 
“Pravda”, sugauta daugiau užsienio žvalgybos agentų: 
suimtas valdininkas Orlovas, kuris vogęs slaptus valdžios 
dokumentus; kitas valdininkas Petrovas, metalurgijos mi- 
nisterio pavaduotojas, esąs apkaltintas kelių svarbių do­
kumentų pražudymu.

Panašių “Amerikos imperialistų” agentų, užsiimančių 
šnipinėjimu ir sabotažu, esą surasta ir Lietuvoje. Tai esą 
“buržuaziniai lietuvių ir žydų nacionalistai”.

Jų vardų “Pravda” dar nepaskelbė, bet, neilgai trukus, 
greičiausia išgirsime, kas tie “buržuaziniai nacionalistai” 
Lietuvoje, kurie kėsinasi sunaikinti Stalino imperiją.

Paleckiui, Sniečkui, Gedvilai ir kitiems Kremliaus ber­
nams, tur būt, ir blusos pastipo, išgirdus tą “Pravdos”

Iš estų šaltinių New Yorke 
patirta, kad Stockolme šiomis 
dienomis sudaryta egzilinė Es­
tijos vyriausybė: prezidentas A. 
Rei, ministeris pirmininkas Sik- 
kar, užsienio reikalų ministe­
ris buv. pasiuntinys Varma, ir 
k.

Bet čionykščiai estų veikėjai 
tam vyriausybės sudarymui ne­
pritaria. Jų žiniomis, buv. Esti­
jos karo ministeris Holberg, 
kuris šiuo metu gyvena Kana­
doje, netrukus vyksiąs į Euro­
pą ir bandysiąs tenai sukviesti 
“penkių tarybą”, kuri turėtų iš­
rinkti Estijos prezidentą (tik 
ne p. A. Rei) ir sudaryti kitą 
vyriausybę.

Tuo būdu gali susidaryti dvi 
estų vyriausybės egzilyje (trem­
tyje).

Kai kurie asmenys sako, kad 
turėtų būti sudaryta ir Lietuvos 
‘“egzilinė vyriausybė”; kiti sa­
ko, kad egziline vyriausybe tu­
rėtų pasiskelbti VLIKas. Bet ko­
kia būtų jos reikšmė, jei ji ne­
turėtų pripažinimo? Reikia, 
kad bent viena stambi Vakarų 
valstybė iš anskto prižadėtų su­
teikti pripažinimą egzilinei Lie­
tuvos vyriausybei, tik tada bū­
tų prasmė ją organizuoti.

Tačiau, pradėjus ją organi­
zuoti, ar neįvyktų panašus ski­
limas, kaip pas estus? Juk esa­
ma pretendentų, kurie turi ki- 
šeniuje net “Kybartų aktus”. <

STEVENSON KALBĖS 
VASARIO 14

Buv. demokratų kandidatas 
į JAV prezidentus Adlai Ste­
venson pasakys pirmą po rinki­
mų kalbą vasario 14 d., New 
Yorko mieste, Jackson Vakarie­
nėje.

Tokias vakarienes (Jackson 
Dinners) rengia demokratų Na­
cionalinis Komitetas kasmet, 
minėdamas garsųjį prezidentą 
Jacksoną, vieną iš demokratų 
partijos “patronų”, ir panaudo­
damas tą progą savo iždui pa­
pildyti.

Stevensono kalba bus CBS te­
levizijos programoje tarp 9:30 
ir 10 vai. vakaro, New Yorko 
laiku (tarp 8:30 ir 9 Chicagos 
laiku); o pusvalandžiu vėliau 
bus transliuojama per radi j a.

NESUTINKA SU 
TRUMANU

Atominės Energijos Komisi­
jos nariai, kurie yra paskirti 
buv. prezidento Trumano, ne­
sutinka su jo nuomone, kad So­
vietų Sąjunga vargu beturinti

PRIE JUROS’..

DR. P. G. LUOMONS

ŠIAURĖS AMERIKOS 
PIETVAKARIAI

10. ' (Tęsinys)

Nesuradus, kasant vidury duobės, mete- 
orinės medžiagos, vėliau buvo kasta pieti­
niame duobės pakrašty — į kurią pusę me­
teoras krito, šioje vietoje pasisekė surasti 
šmotai nukritusio meteoro medžiagos, ku­
ri pasirodė beesanti labai kieta, — dagi 
grąžtais nebtfvo galima ją pragręžti. Yra 
manoma, kad meteoro svoris galėjo būti 
nuo vieno milijono iki dešimt milijonų to­
nu.

Meteoro medžiaginė sudėtis maždaug to­
kia: didesnę dalį sudaro geležies ir nikelio 
mišinys. Procentais skaičiuojant loji me­
džiaga pasidalina taip*: geležies 92, nikelio 
7 ir kitų elementų mažesni. Užtinkama an­
glies, silikoųo, sieros, fosforo, kobalto ir la­
bai maži platino ir iridiumo kiekiai.

Keistos upės
Keliaujantis po pietvakarines valstybes 

dažnai susitinka su keistomis upėmis, va­
dinamomis “wash”. Čia> daug tokių upių

atominę bombą. Tokią nuomo­
nę pilietis Trumanas pasakė 
prieš savaitę laiko.

Laikraščių reporteriai ir 
daug kitų žmonių kreipėsi į 
Atominės Energijos Komisiją, 
teiraudamiesi, ką ji mananti, ar 
Rusija turi, ar neturi atominę 
bombą. Gordon Dean, Komisi­
jos pirmininkas, atsakydamas 
jos vardu į tuos paklausimus, 
išleido oficialų pareiškimą, ku­
ris baigiasi žodžiais, kad “nėra 
abejonės dėl paruoštų atominių 
ginklų buvimo Sovietų Sąjun­
goje”.

Dean sako, kad Rusijoje jau 
yra įvykę trys atominių bombų 
sprogimai — vienas 1949 m. ir 
du rudenį 1951 m.

Pats prez. Trumanas apie tai 
pranešė visuomenei, būdamas 
Baltajame Name. Kodėl jisai 
dabar mano kitaip, nežinia. Pa­
klaustas reporterių, jisai paste­
bėjo, niekad nesakęs, kad Rusi­
ja turinti “atominę bombą”.

Jisai pranešė apie “atominius 
sprogimus”. Sprogimai galėjo 
įvykti, mėginant pagaminti 
bombą.

GANDHI MIRTIES 
SUKAKTIS

Sausio 30 d. Indija minėjo sa­
vo “šventojo žmogaus” Mahat­
ma Gandhi 5 metų mirties su­
kaktį. Jį nušovė fanatikas In­
dijos nacionalistas.

Gandhi skelbė jėgos nevarto­
jimą — “Ahimsa įstatymą”, t. 
y. kad kovoti reikia nesiprieši­
nant jėga. Jisai mokė, kad vie­
šas gyvenimas, taip pat kaip ir 
privatus, privaląs būti pagrįs­
tas tiesa ir atsižadėjimu. Ir ji­
sai pats rodė tokio gyvenimo 
pavyzdį: mito pienu ir vaisiais 
ir vaikščiojo pusnuogis; bet ji­
sai drąsiai reikalavo laisvės In­
dijos žmonėms, ir buvo dėl to 
ne kartą patekęs į kalėjimą.

Užuot kurstęs savo tautiečius 
sukilti prieš britų valdžią ir ko­
voti prieš ją ginklu, Gandhi ra­
gino juos priešintis “pasyviai”: 
neklausyti valdžios įsakymų, 
nemokėti jai mokesčių ir ne­
pirkti importuojamų iš Angli­
jos prekių.

Jo vadovaujamas žmonių ju­
dėjimas pasidarė toks galingas, 
kad Anglija pagaliau sutiko 
duoti Indijai nepriklausomybę. 
Tačiau, gavus nepriklausomy­

bę, Indija nenutraukė visų sai­
tų su Anglija, bet pasiliko bri­
tų Tautų Bendruomenėje, kaip 
laisvas jos narys. Laisvę Indi­
jai suteikė Darbo partijos val­
džia, kurios priešakyje stovėjo 
Clement Attlee.

pranešimą apie “imperialistų šnipus” Lietuvoje. Komunis­
tų partijų ir valdinių įstaigų “valymai” jau seniai eina 
įvairiose Stalino pagrobtose šalyse, bet Lietuvos komu­
nistai buvo iki šiol palikti ramybėje. Dabar, matyt, atėjo 
eilė ir jiems.

pervažiuoji. Tai yra upės be vandens. Jų 
vagos yra smiltingos, žvyruotos ir akmenė­
tos, ir tik pakraštyse ar net pačiame jų vi­
dury auga žilvitėliai. Pavasarį, kada snie­
gas tirpsta kalnų aukštumose, arba kai di­
delė liūtis užeina, tąsyk tos upės pasidaro 
tokios pat, kaip ir kitos upės. Kai kada net 
ir kelius jos užlieja. Bet sausros metu jos 
dažnai esti taip sausos, kaip kad dykumos. 
Kai kurių tų upių vandenys net ir jūros ne­
pasiekia, — bėga, bėga jie ir, pagaliau iš­
džiūsta, išgaruoja. Šiaip apie tas vietas tik 
kalnuoti tyrlaukiai.

Panderosa pušų miškai
Artėjant prie Flagstaff, Ariz., keičiasi 

vaizdoregiai. Tolumoje pradeda matytis 
aukštesniųjų kalnų ribos. Tų kalnų ruože 
vakaruose matosi įspūdingas juodas debe­
sis, kuris perkūnuoja ir skaldo orą žaibais. 
Norime jį pasiekti ir po juo palįsti, kad ji­
sai mus aplietų tyru vandeniu bei atvėsintų 
orą. Debesis pamažu slenka pietų link, ir 
neatrodo, kad mes galėsime po juo palįsti. 
Šilta, nemalonu ir norėtųsi debesio paunk­
snėje nors trumpai vėl pagyventi. Atsibo­
do saulės spinduliai, kurie erzina akis ir 
nereikalingai raukšlėj a veidą.

Artėjant prie aukštesnių kalnų, keičiasi 
vietos atmosfera. Kur kalnai, ten ir lietus
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š. m. sausio 16—17 NAUJIE­
NŲ numeriuose jūrų kap. Ro­
mano Vilčinsko straipsnis “Per 
Klaipėdą į platųjį pasaulį” ver­
tas didelio dėmesio* Kap. Vil­
činskas, paliesdamas labai svar­
bų laivininkystės klausimą, nu­
pasakojo kas atsitiko su mūsų 
laivynu per karą ir bolševi­
kams okupavus Lietuvą.

Tiek laivininkystė, tiek iš vi­
so jūros problemos Lietuvos 
ūkiui yra labai svarbios ir labai 
didelės reikšmės turinčios. Šios 
ūkio šakos per visus Lietuvos 
valstybės gyvavimo šimtmečius 
buvo apleistos. Bet paskutiny­
sis mūsų laisvojo gyvenimo de­
šimtmetis (1930—1940) jau bu­
vo davęs gražią laivininkystės 
užuomazgą, nors jūros kaip 
ūkio faktoriaus neišnaudojome 
tiek, kiek iš jos galėjome turė­
ti naudos.

Gyvendami už Tėvynės ribų 
pamažu pamirštame net ir tai, 
kas buvo arba gyvename gra­
žiais prisiminimais. Stebėdami 
mūsų studentiją, matome, kad 
jų tarpe jūrininkystės reika­
lams niekas nesiruošia. Bent 
neteko nieko apie tai girdėti. 
Gaila, bet taip yra. Ar ir kaip 
paruoš jūrininkus susovietinto- 
je Lietuvoje okupantai, tikrų ži­
nių neturime. O būtų labai ge­
rai, kad iš gausaus mūsų stu­
dentų būrio, apkeliavusio pusė­
tiną pasaulio dalį, nors keli at­
sirastų, kurie imtų žvelgti į to­
limesnius.ne tik savo ar savo 
tautos ateities laukus, bet kad 
ryžtingai pažvelgtų į plačiasias 
pasaulio jūras, kad atėjus va­
landai galėtų plaukioti jose po 
lietuviška vėliava.

Tiesa, Lietuvoje dainuodavo­
me: “Į jūrą žemaičiai, į jūrą 
aukštaičiai, į jūrą visa Lietu­
va”. Bet šioji daina daugeliui 
suponavo jūrą ne daugiau, kaip 
išsimaudyti, pasigrožėti ar bent 
ginti nuo priešų. Tačiau, daug 
daugiau dainuodavome apie 
pievas ir miškus ir apie rūtų 
darželius. Tai labai gražu, bet 
nereikėtų sustoti ir prie jūros 
raginus.

Šiandien keletas buvusių jū­
ros ūkio darbuotojų, gyvenan­
čių JAV, bando rišti savojo, 
nors ir nedidelio laivo klausi­
mą. Galvoja jie apie tolimesnės 
žvejybos galimybes. Jame galė­
tų dirbti gražus savo žmonių 
būrys. Jie šiandien pelnytus! 
neprastą duoną ir pasiruoštų 
ateičiai. Jų iniciatyva yra ver­
ta dėmesio. Reikia juos už tai 
pasveikinti, jiems pritarti ir kas 
tik gali padėti ir prisidėti.

Kai pradeda judėti vienas lai­
vas, paskui jau nebesunkiai 
duodasi įsigyti antras, trečias ir 
1.1. Studentams praverstų pasi­
rinkti ar tai laivų statybą, ar 
jūrų administraciją, ar vande­
nų tyrimą. Tai vertos didelio 
dėmesio mokslo šakos. Tai uni­
versalus visur pritaikomas 
mokslas. Lietuvai jie bus labai 
naudingi. O

Norėtųsi laukti, kad nors tie

lyja. Kur lietus apšlankšto žemę, ten ir aug­
menys auga, žaliuoja, štai jau ir pušelės 
pradeda rodytis. Juo arčiau į kalnus, ir 
aukščiau mes kylame, juo didesnės tos pu­
šys auga, ir storesnį jų kamienai darosi. 
Štai pakelėje matosi dūmai. Bet kai arčiau 
prie jų privažiuoji, tai matai lentų plovyk­
lą. Dar arčiau prie Flagstaff miestelio ir 
Panderosa pušų miškai padidėja ir išpui­
kėja. Medžių kirtimas ir lentų plovimas 
Flagstaff o apylinkėje yra didžiausia indus­
trija. Per metus laiko čia lentų plovyklos 
išplauna vieną bilijoną su viršum pėdų len­
tų. Kas nėra girdėjęs apie vadinamąsias 
“knotty pine” lentas, kurios dažnai yra var­
tojamos vasarnamių vidaus sienoms išda­
binti. Tai Panderosa pušų medžių lentos. 
Šiame kalnų ruože iš šiaurės į pietus klesti 
Panderosa pušų miškai, — puikūs ir vaiz­
dingi. Rodos norėtųsi čia pasigyventi, nors 
vasaros metu, nes čia visa gamta graži ir 
visokeriopai įdomi; puikios, saulėtos die­
nos, bet neperšiltos, naktys vėsios poilsiui. 
Bet čia tik vasaros metu malonu, nes žie­
mą prisninga daug sniego ir oras pusėtinai 
atvėsta.

Atvykstame į Flagstaffą vakarop, ir jau 
buvome pavargę iki gyvo kaulo. Štai dar 
tik ketvirtoji diena mūsų atostogų, bet jau 
esame tiek fiziškai nusidėvėję, kad kūnas

SUSIDOMĖKIME ŽINIOMIS APIE
ARTIMUOSIUS TĖVIŠKĖJE

STUTTGARTAS, Vokietija.— 
Čia patirta, kad praėjusių metų 
bėgyje Pasaulio Lietuvių Ben­
druomenės Vokietijos Krašto 
Valdybai pavyko apklausinė- 
jant iš Lietuvos grįžusius vokie­
čius surinkti nemaža ir gana 
konkrečių žinių apie visą eilę 
okupuotosios Lietuvos kaimų ir 
miesteliu. Kai kurie vokiečiai 
atvykę į Lietuvą po šio karo 
pabaigos išgyveno toje pačioje 
vietovėje net ir po keletą metų, 
(dažniausiai nuo 1947 iki 1951 
metų) ir per tokį laiką jie. tu­
rėjo galimybės vieną ar kitą 
Lietuvos kampelį ir jų gyvento­
jų bei jų likimą visai neblogai 
pažinti. O kadangi šitie vokie­
čiai buvo pasklidę po visą mū­
sų kraštą, žinių esama dabar iš 
įvairių krašto dalių, bet ypač 
daug vokiečių Lietuvoje buvo 
gavę prieglaudą Tauragės, Ra­
seinių ir Telšių apskrityse (abi­
pus didžiųjų kelių tarp Tilžės 
ir Rygos), be to, nemaža jų lai­
kėsi ir Kėdainių, Ukmergės, 
Šiaulių, šakių, Marijampolės ir 
Kauno apskrityse. Į Vokietiją 
grąžinti vokiečių atbėgėliai Vo­
kietijos Krašto Valdybos ben­
dradarbiams mielai papasako­
jo, kaip Lietuvos žmonės gelbė­
jo juos nelaimėje, bet ir kaip 
jiems geriau žinomi kaimai ir 
miesteliai išsilaikė per paskuti­
nį karą, kiek žalos padarė gy­
ventoj ams bolševikų siautėji­
mas. Taigi iš šitų pasakojimų 
galima nustatyti dabar gana 
tiksliai kiek iš to ar kito kaimo 
ar apylinkės buvo išvežta žmo­
nių per masinius trėmimus 1948 
ir 1949 metais. Susidomėjimo 
vertas faktas yra, kad tuo būdu 
paaiškėjo net ir nemažas skai­
čius į Sibirą ištremtųjų pavar­
džių. Neretai pasitaikydavo, 
kad vokietukas, prisiglaudęs ir 
dirbęs kurioj nors šeimoj Lie­
tuvoje, po kurio laiko pats tu­
rėjo būti liudininku, kaip jo šei­
mininkus rusai išvežė, o vėliau 
net iš jų gavo laiškų iš Sibiro. 
Užfiksuotas yra taip pat nema­
žas skaičius pavardžių tų kai­
mo ir miestų gyventojų, kurie 
iki pat paskutiniųjų metų dar 
galėjo išsilaikyti pavergtoje tė­
vynėje ir vargsta kolchozuose 
ar miestuose. Būtų gaila, jei ši­
tos žinios, surinktos didelėmis 
V. K. Valdybos pastangomis, 
liktų gulėti archyve. Išblašky­
tieji pasaulyje lietuviai emi­
grantai galėtų pasinaudoti pro­
ga šį tą sužinoti apie savo tė-

patys mūsų jūrų specialistai 
pasektų kap. Vilčinsko pavyz­
džiu ir spaudoje populiarintų 
jūrininkystės klausimus.

Lietuvos Ūkio Atstatymo Stu­
dijų Komisijoj yra naujai įves­
ta jūrininkystės sekcija, kuriai 
vadovauja kap. P. Mažeika. Ti­
kėsimės susilaukti iš studijų bei 
propagandos ir gal būt laivo.

J. Audėnas

net ir maisto nebepriima. Manoji, nusime­
tusi rūbus ir apsipraususi, tuojau dribo į 
lovą. Aš dar nuėjau į netolimą kavinę sriu­
bos bliūdą išsrėbti, nes stipresnio maisto 
jau nebenorėjau. Tykus, ramus ir vėsus po 
lietaus buvo vakaras Panderosa pušų aplin­
koje. Miegojome kaip primušti.

Šį rytą, nigs. 6, pusė po šešių, gerai pa­
ilsėję Flagstaffo puikioje ir vėsioje aplin­
koje, mes ir vėl užsirito m ant kelio. Tokioj 
kelionėj dažnai reikia keltis anksti, nes čia 
atstumai tarp įdomių vietų yra ilgi. Tokiu 
ankstyvu metu kavines randame dar ne­
atidarytas, tad pusryčiams turime pasiten­
kinti tik kava, kurios iš vakaro prisipilant 
kvortinę “termos” bonką. Reikia ir gazoli­
no, bet ir gazolino stotys dar yra uždarytos. 
Surandam vieną atdarą, kurios savininkas 
yra malonus, kalbus ir paslaugus norvegas. 
Kaip bematant, jisai aprūpina mus litera­
tūra ir duoda patarimų.

Nuo čia mums reikėjo grįžti atgal kele­
tą mylių į rytus, kur prasideda kelias į šiau­
rę ir kur mes buvome nusprendę važiuoti. 
Kelias eina neplačiu kloniu, kurio abejuose 
šonuose yra aukšti kalnai, pasipuošę gra­
žiais Panderosa pušų medžiais. Saulėtas ir 
vėsus rytmetis, kelias pamažu sukinėjasi, 
o apylinka taip graži ir vaizdinga, kad ne­
gali ja atsigerėti. Rytmečio valandos, ro­

viškę ir artimuosius tėviškėje. 
Daug per 1952 metus mūsų 
spaudoje buvo paskelbta pra­
nešimų ir reportažų, bet dalis 
surinktų žinių, kaipo daugiau 
privatinio pobūdžio — liečian­
čios atskirų žmonių likimą — 
viešai skelbti netinka. Bet at­
skiri asmenys, kurie turi Lietu­
voje pasilikusių giminių ar iš 
viso norėtų sužinoti, kas atsi­
tiko jų tėviškėje paskutiniais 
metais, galėtų patys pamėginti 
pasiklausti Vokietijos Krašto 
Valdybos Hannoveryje, ar ji 
neturi kokių žinių apie jiems 
rūpimus asmenis bei vietoves. 
Pažymėtina, kad atskirais atve­
jais Lietuvos žmonės patys šitų 
vokiečių tiesiog prašė, kad jie 
Vokietijoje ieškotų karo metu 
išvykusiųjų giminių. Pvz. vie­
na 23 metų vokietaitė pasako­
jo, kaip ji 1950 metais per Ka­
lėdas lankėsi lietuvių V-skų šei­
moje Ukmergės mieste. Ukmer­
gėj pasirodo gyvena tik seni 
tėvai, o jų sūnus ir duktė 1944 
metais liko Vokietijoje. Seni tė­
vai ligšiol nieko nežino, kur jų 
vaikai, ar jie gyvi, ir tikriausiai 
ir vaikai nieko nežino apie tė­
vus. Senoji motina per Kalėdas, 
kaip vokietaitė pasakojo, labai 
verkė dėl savo vaikų ir prašė 
labai, kai ji bus Vokietijoje, 
ieškoti jos vaikų ir įdavė jai sa­
vo adresą. Atsisveikindami su 
vokiečiais Lietuvos žmonės ver­
kė ir prašė jų: “pasakokite apie 
mūsų vargą pasauliui, nepamir­
škite mūsų, jei bus blogai, grįž­
kite...” Kai kurie sąžiningesni ir 
jautresni vokiečiai jau net pa­
tys niekelio neprašomi kreipėsi 
į Vokietijos Raudonojo Kry­
žiaus paieškojimo įstaigą tei­
raudamiesi dėl Lietuvos gyven­
tojų giminių. Bet dažniausiai 
Vokietijos Raudonasis Kryžius 
jiems čia negalėjo nieko padėti. 
Čia yra lietuvių organizacijų 
uždavinys nukreipti šitas infor­
macijas kur reikia. Todėl būtų 
gerai, jei Vokietijos Krašto Val- 
dvba leistu suinteresuotiems as­
menims pasinaudoti atitinka­
momis žiniomis. Geriausiai bū­
tų, jei atskiri asmens, ar tai 
USA ar kituose kontinentuose 
gyveną, kreiptųsi patys į V. K. 
Valdybą Honnoveryje, atsi- 
klausdami, ar nėra apie tokio 
ir tokio žmogaus ten ir ten liki­
mą žinių, jei nėra tikslesnių ži­
nių apie patį ieškomąjį, tai gal 
bent yra žinių, koks vaizdas da­
bar yra šitame kaime ar apylin­
kėje, kiek ištremta ir kokie įvy­
kiai? Tokiu būdu galėtų būti 
daugeliui atvaivintas gyvas tė­
viškės ir artimųjų prisimin5- 
mas. O tai yra mums labai svar­
bu, nes išvadavimo valanda, de­
ja, dar toli. Dr. P. V. R.

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
rhnksla. šviesa.

dos, visad teikia norą keliauti. Kaip rytme­
čio rasa atgaivina augantį vaisių, taip nak­
ties miegas ir poilsis atjaunina, atgaivina 
žmogų.

Sunset krateris
Pavažiavus į šiaurę apie dešimt mylių, 

rytų pusėje, kokių keturių mylių atstume, 
yra Sunset krateris. Kadangi šis krateris 
esti netoli mūsų kelio, tai sumanėm jį pa­
matyti. Siauras keliukas vingiuojąs! mišku. 
Greit privažiavome klonio plokštumą, ku­
rioje mažiau buvo medžių. Į rytus, gal už 
kokios poros mylių, matome apyaukštį kal­
ną. Tai Sunset kalnas ir, be abejonės, jo kra­
teris, jeigu būtų galima į jį įkopti. Aapati- 
niai kalno šlaitai yra medžiais apaugę, 
bet jojo viršugalvis tamsiai pilko akmens 
spalvos. Yra sakoma, kad 1060 metais šis 
ugniakalnis dar veikė. Išsiverždamas jis 
pripildė čia esantį klonį lava, kurios klo­
dai yra du ar tris šimtus pėdų storio. Nuo 
to laiko jisai paliovė veikęs. Lavos gauroti 
klodai matosi visame klonyje. Pasiėmėm 
porą šmotų lavos namo parsivežti ir savo 
bičiuliams parodyti. Ir taip mūsų smalsu­
mas čia greit buvo patenkintas.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas



LIETUVIAI PASAULYJE
ANGLIJA
Nevisuomet apsimoka pa­

mesti savo vyrą
Paprastai moterys, norėda­

mos savo gyvenime turėti dau­
giau “Good time”, neapsigalvo­
jusios palieka savo vyrą ir išei­
na ieškoti “geresnio” gyvenimo. 
Bradforde gyvenusi tūla Lyda 
Grinaitė-Kaktavičienė su sūne­
liu Alvydu, 3 metų amžiaus, 
taipgi pasitraukė nuo savo vy­
ro Kazio, kuriam vėliau teisme 
iškėlė bylą dėl išlaikymo jos ir 
sūnelio. Britų teismas Leeds’e, 
nagrinėjęs šią bylą ir smulkiai 
ištyręs visas aplinkybes, rezul­
tate nei jos, nei sūnelio išlaiky­
mui iš vyro nieko nepriteisė.

Kita poniutė G., susigalvojusi 
“pavandravot ir saū laimės pa­
ieškot”, apleido savo vyrą ir jo 
namus. Tačiau, kaip žmonės sa­
ko: Laimė ne kepurė — į ran­
kas nepaimsi. Taip ir šioji mo­
terėlė nekokią laimę sutikusi 
vėl sugrįžo pas savo vyrą. Šie 
pavyzdžiai aiškiai parodo, kad 
nevisuomet apsimoka pamesti 
savo vyrą ...

Karalienes karūnacija
Kaip jau žinome, šiemet bir­

želio mėn. pradžioje Londone 
karūnuosis D. Britanijos kara­
lienė Elzbieta II. šioms iškil­
mėms Londonas nepaprastai 
ruošiasi. Bizniai žydi! Gamina­
mi visokiausi suvenyrai; sida­
briniai šaukštai, auksinės tau­
rės ir kukliems žmonėms įvai­
riausi parcelano gaminiai. Mo­
terims gaminamos skarelės ir 
kitokie papuošalai. Ta proga, 
kai kur moteriškos mados pa­
žengė net pora šimtų metų at­
gal. Skrybėlėse įdėtas didelis 
vualis, kųriŠ panašus į mūsų 
tautinių rūbų galvos papuošalą 
ar buvusių Lietuvoje gailestin­
gųjų seserų skaras. Aišku, dar 
dabar niekas nieko panašaus 
nenešioja, bet visa tai yra ruo­
šiama pavasariui ir vasarai.

Karalius karūnuoja ne kas­
dien ... Ir kaip dabar atrodo, 
Londonas bus lygiai toks pat, 
kaip Roma per “šventuosius 
metus”.

—o—
AUSTRALIJA

Vaizdas kengūros ir 
kukabaros šalyje

Gyvendami Lietuvoje, su pa­
mėgimu skaitėme savotiškus 
gyvenimo vaizdus iš “karalių 
karaliaus” Neguso šalies — Abi­
sinijos. Po Antrojo Pasaulinio 
karo daugeliui europiečių ir 
kartu lietuvių, išvykusių į Aus­
traliją apsigyventi, girdime fan­
tastiškesnes to krašto gyvenimo 
tradicijas. Kraštas neturi nei 
baleto, nei operos. Akademikas 
ir . .. aviganis vienodai filoso- o

"beautiful' 
Roselle Large Country 

Residence
Can be made into 3 apartments 
or rented for tearoom, rest home 
or restaurant; large parking 
space. Ideal business spot and 
moneymaker; make offer. Imme­
diate possesion. Deal with owner 
direct. Call or see:

A. J. RICHERT
ROSELLE, ILL 

Phone Roselle 6132 
> .. ........ . .........

fuoja.
Australams tiesiog nesupran­

tama, kodėl atvykusieji jų va­
dinamieji “naujieji australai” 
nesiaklimatizuoja prie jų gyve­
nimo būdo. Vienas žymus poli­
tikas, krašto sostinėje Camber- 
roje yra pareiškęs, kad “naujie­
ji australai”, kurie vis dar ne­
gali užmiršti savo kraštų skau­
daus likimo ir juo nuolatos 
skundžiasi, turėtų pavyzdį pa­
imti iš Australijos, kaip ji mo­
ka pergyventi “skaudžius” kra­
štui smūgius. “Mes pernai Pie­
tų Afrikoje pralošėme krikete 
ir likome paskutinėje vietoje, 
bet nedejuojame ir nedarome 
jokios tragedijos...”

Šis vaizdelis parodo, kiek 
“didžiosios galvos” teturi supra­
timo apie komunizmą ir bolše­
vikų pavergtų kraštų naikini­
mą.

Taipgi neįmanoma suprasti, 
kaip jie čia saugo moterį nuo 
vyro. Pvz. jei autobuse yra lai­
sva vieta prie sėdinčios moters 
atsisėsti, vyras neturi teisės šią 
vietą užimti. Vagonuose atski­
ros kabinos moterims, taipgi ir 
geležinkelių stotyse joms atski­
ri kambariai rezervuoti. Be to, 
jei vyras dirba provincijoje, o 
jo žmona gyvena mieste nuo- 
muojamame bute, tai vyras ne­
gali pas ją užeiti. Tegali susi­
tikti tik gatvėje ar viešbuty. Pa­
našūs nerašyti nuostatai veikia 
ir Europoje (Anglijoje).

Hostelyje, kuriame gyvena 
vyrai, kambarius tvarko mote­
rys, bet nustatyta labai griežta 
tvarka. Jei moteris įėjo į tavo 
kambarį, tai turi iš jo nešdin­
tis, net nežvilgterėdamas į iė- 
jusią moterį.

Jos valgo pietus toje pačioje 
valgykloje, kur maitinasi ir 
hostelio gyventojai vyrai. Anks­
čiau prie jų valgomojo kamba­
rio durų buvo pastatyta spe­
ciali sargyba, kad nei vienas 
vyras negalėtų žvilgterėti į mo­
teris. Naujieji ateiviai iš to vis­
ko pradėjo nešvankiai juoktis. 
Sargyba pagaliau buvo nuimta. 
Rezultate hostelio administra­
cija naujųjų ateivių nedžentel- 
meniškumu buvo labai pasipik­
tinusi.

Į kitą hostclį, jo atidarymo 
proga, buvo atvykusios kažko­
kios organizacijos 70—90 me­
tų amžiaus moterys. Viena iš 
jų pareiškė: “Išskyrus kamba­
rių valytojų, jokia kita moteris 
neturi teisės peržengti vyrų 
kambario slenksčio, nes mes ne­
norime iš Australijos padaryti 
Prancūziją”.

Tuo laiku salėje buvęs vienas 
mūsų tautietis paprašęs balso 
pasakė: “Jūs iš šio krašto nie­
kad nepadarysite Prancūzijos, 
bet...” Vyruką dar nevisiškai 
baigusį pasakyti, ką jis norėjo, 
policininkas paprašė, kad išei­
tų iš salės. Pats atidarymo mi­
tingas “sklandžiai” vyko ir to­
liau ...

Tūkstančiais būtų galima pri- 
skaityti tokių ar panašių faktų, 
bet tas padėties ir krašto nuse­
nusių konservatyvių tradicijų 
nepakeis: taip buvo prieš šim­
tą metų taip liks ir ateity. Aus­

tralai taipgi nuogastauja ir pla­
tesnio masto imigracijos, nes ji 
gali į gyvenimą įnešti naujų 
srovių, kurios galinčios labai 
daug ką net ir aukštyn kojomis 
apversti.

Krašte randasi daug senmer­
gių ir senstelėję viengungiai vy­
rai daugiausia yra chroniški al- 
kocholikai pinigus palieką ali­
nėse ar arklių lenktynėse. 
Mums dabar lieka aišku, kodėl 
jauni vyrai australai tarnaują 
kariuomenėje Japonijoje, be­
maž kiekvienas pareiškė savo 
vadovybei norą leisti apsivesti 
japonę mergaitę. Naujieji imi­
grantai, kurie vedė australes la- 
bai nusvilo nagus ir sako: “Ge­
riau paskutinė europietė, ne­
gu ...”

Visi naujieji ateiviai Austra­
lijoje visiškai nesiskubina asi­
miliuotis prie australų gyveni­
mo būdo. Kiekvienas laukia tos 
dienos kada kruvinasis tautų 
siaubas — bolševizmas bus iš­
šluotas ir išgrūstas į Azijos ste­
pes. Jų tėvynėse nušvitus vėl 
laisvės rytui, kiekvienas per 
jūras, marias ten vėl važiuos j 
kurti naują gyvenimą. (j).

Auto nelaimes
nemažėja

Praeitais metais Illinojus ne­
sumažino auto mirties nelaimių. 
Tik Evanstone nebūta nė vie­
nos. Chicagoje žuvo 454 asme­
nys; čia Ghicaga eina priešaky 
didžiųjų miestų. Iš viso Illino- 
juje užmušta 2,111.

Visoje šalyje praeitais metais 
žuvo šiose nelaimėse 96,000 
žmonių ir 9,700,000 buvo sužeis­
ta. Visa tai susiję su $8.3 bili­
jono nuostoliais.

Taigi auto nelaimėse praeitais 
metais žuvo daugiau žmonių ne­
gu Korėjos kare.

A good place to work and 
near home 
Permanent

SHIPPING CLERK
Must be experienced and 

dependable
No age limit. 5 day week 

Company insurance 
Bus service at door

RUNZEL CORD 
& WIRE CO.

4727 MONTROSE AVE.

M — E — N
YOU CAN STOP LOOKING

These Jobs are Permanent and Near Home!!!
We will train! — No experience necessary

BENCH HANDS
5-DAY WEEK _ SOME OVERTIME 

Company insurance — Working conditions best.
Transportation to door

RUNZEL CORD & WIRE CO.
4727 MONTROSE AVENUE

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL 3e<L,J SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, lit 
JOHN 1KAZANAUSKĄS, YlrgWa 7-7747
Savings Insured to 110,000 by F.S.LLG 
.......... ..... - ------ ■’»

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

• OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų.

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

Nuomnr kaip
KRAMTOMOJI GUMA

veikia svarbiausia
ATMATOM
PAŠALINTI

— O NE 
GERAM MAISTUI

» Štai paslaptis, kurią milijonai žmonių su­
rado apie FEEN-A-MINT, moderniąją kram- 
tomą-gumą lengvintoją. Tai štai kodėl FEEN- 
A-MINT'S veikla taip nustabiai skirtinga!

Daktarai sako, kad daugelis KITŲ leng­
vintojų pradeda savąją “plovimo” veiklą per- 
greitai . . . TIESIAI SKILVY, kur maistas yra 
virškinamas. Didelės tokių lengvintojų dozos 
krikdo virškinimą, išplauna maistingą me­
džiagą, reikalingą jūsų sveikatai ir energijai. 
Jūs jaučiatės silpnas, išeikvotas.

Gi švelnus FEEN-A-MINT, jei imamas kaip 
rekomenduojama, veikia svarbiausia žemojoj 
žarnoj, kur jis pašalina daugiausia atmatas, 
bet ne gerą maistą! Jūs išvengiate tos bū- 
lingos silpnos, išvargintos ir išeikvotos sa­
vijautos Vartokit FEEN-A-MINT ir jauski­
tės smarkūs ir energingi — pilni gyvybės 1 
Įsigykite FEEN-A-MINT! Kaina NEPAKEL­
TA—vis dar 25.c, 50 arba tik 10c.

PRIVERSTINAS 
IŠPARDAVIMAS

Atsinešęs šį skelbimą, gausi 
vieną svarą saldainių dykai

© Costume Jewelry, Records,
@ Phonographs, Radios,
@ Televizijos, Siuvamos
© Mašinos, Silverware,
© Laikrodžiai, žiedai — pusė 

kainos sale price. Taip pat 
Luggage, lėkštės.

Puikūs sezoniniai papuošalai: rein- 
stonių necklace, apyrankės, auska­
rai ir špilkos. Visi reto gražumo! 
Numušta pusė jų normalios kainos, 
nes BUDRIKAS teturi tik po vieną 
ar porą pavyzdžių. Ribotas skaičius, 
tad skubėkite anksti jų nusipirkti, 
nes pirmiesiems teks geresnis pasi­
rinkimas.

PRADĖKITE NAUJUS METUS 
SU GERU AUTOMOBILIU

Ateikite pasižiūrėti ir išbandyti naujuosius 1953 BUICK’us.
Turime visokių modelių ir visokiausiom spalvom.

Didelis pasirinkimas genų vartotų mašinų:

L.ų ' 4'^U. v- į y -T v': ■ ■■

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta.

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868

Rankiniai laikrodėliai 14 akmenų 
gold filled case, $35.00 $10-00
vertės, tik po .....................

Auksinės plunksnos Parkeriai 
$10.00 vertės, po .................  $^|.5O

Elektriniai Bulovą sieniniai laik­
rodžiai $25.00 vertės, po......  $@-95

Paveikslai $4.00 vert., po $1-00
Tape records $120.00 vert. $@9-00
Rekorduojama mašina “Presto”, 

kuria galima padaryti plokšteles 
$400.00 vertės, už .......... $ 129 .00

Crystal castle su saldainiais $2.50 
vertės tik po ......................... $^.00

Rekordų albumai $1.50 vert. 75^
Rekordų albumai $1.25 vert.
Blėkinė išdekoruota dėžė 

(basket) tik ....... ..................
Blėkinė išdekoruota dėžutė 

40c. vertės, tik __ ...............w
Ekco—nikelio ir vario virduliai, 

viso 10 gabalu vertės $32.00, 
tik ............................ :.... ...... $24-00

Auksiniai žiedai $10.00 vert. $3-00
Laikrodėlių apyrankėlės vėliausiu 

madų gold filled $4.50 vertės $2-^0
Automatiški toasteriai $19.00 

vertės, po ............................ $"^.95
Elektriniai šildomi pečiukai 

$9.00 vertės, po ................... $4.50
Mixmasteriai—General Electric 

•vertės $35.00, už .............. $19-95
Elektrinės britvos pereitų metų 

modelio vertės $16.00, tik po $4-50
Rašomos plunksnos po
Rankinis 

kombinacija, 
ir dar radio

Pridedame
Radio ir 

Mahogany ...
Dovanai dar 50 rekordų

LENGVI IŠMOKĖJIMAI, BE 
NUOŠIMČIŲ.

2D0
Radio ir Phonograph 
groja visus rekordus 
tik .................. $39-00
veltui 25 rekordus.

Phonografas Console 
--- ------ ------ $129-00

1951 BUICK 4 door, Dynaflow ........................................ $2295.00
1951 BUICK 2 door, Dynaflow ....................................... $2095.00
1951 BUICK 4 door ........................................................... $1995.00
1951 DODGE Diplomat ....... .................................... ...... $1795.00
1951 FORD V-.8 2 door ................................................. $1495.00
1950 STUDEBAKER. 4 door, Automatic .................... $1295.00
1950 PLYMOUTH Club Coupe .......... ........................... $1095.00
1949 BUICK, 4 door. Dynaflow .................................... $1295.00
1948 PACKARD 4 door ................................................. $ 895.00
1948 BUICK, pasirinkimas 2 ir 4 durų, nuo ................ $ 895.00
1949 DODGE 4 door .................................. ...................... $ 845.00
1948 OLDSMOBILE, 4 door, Hydra-Matic ................ $ 845.00
1948 CHEVROLET 2 door .............................................. $ 795.00
1947 CHRYSLER 4 door ............................................... $ 695.00
1947 KAISER 4 door ............................................ :........... $ 595.00
1947 FRAZER 4 door .... ................................................ $ 445.00
1946 ir 1947 BUICK 4 door, nuo ................................... $ 545.00
1946 MERCURY Club Coupe ............ ............................... $ 495.00

MILDA BUICK, INC.
SALES AND SERVICE

907 West 35th Street LAfayette 3-2022
CHICAGO 9, ILLINOIS

Kiek sutaupysite šiais metais?
Dabar, pradedant naujus metus, laikas užsibrėžti 
tikslą sutaupyti tam tikrą sumą. Apdraustoje 
įstaigoje bus nesunku taupyti ir gauti gerus di­
videndus.

Taupykite asmeniškai arba per paštą

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028

Sterling silver su 18 reinstonių 
sagute po .. ...................... 15c.

Moteriški skustuvėliai $3.95 vert. 50c 
Reistonių Chokers—karoliai $1.00 
Reistonių necklace vert. $4.00 $1.00 
Perlų Chockers vert. $3.00 .... $1.00 
Žiebtuvėliai (permatomi) ....... $1.00
Vyriškų marškinių sagos ir špilka 
vertės $2.00 ................................  50c
Vyriškų marškinių sagos ir špilka 

aukso audinyje po $1.50 ir $2.00
Mergaičių apyrankės—širdelės ir 

kaklo papuošalai tik po .... $2.00
Identifikacijos apyrankės, sidab­

riniai ir gold filled po .... $3.00
Išeiginiai moteriški rankinukai su 

karoliais, tik ................. $2.95
Trijų gabalų dresser setas aukso 

gėlių ornamentais tik po .... $2.95 
Gražiausios lėlės nuo $1 iki $12.95 
Puošnūs auskarai ..................... 45c

Budriko krautuvėje gausite puoš­
nių ir stilingų sidabro servyzų — 
pagal reikalą: veno, dviejų, trijų ar 
keturių gabalų už du trečdaliu kai­
nos. Naujausios išdirbystės automa­
tiški chromo kavos virduliai ir pi­
giausi šaukštų servyzai, pav., vie­
nas nerūdijančių peilių, šaukštų 
ir šakučių setas 32 gabalų tik 
$6.00. Paskiras šaukštas ar šakutė 
ar peilis tik 15c. Apsilankiusieji 
Budriko prekybos namuose ras 
daugybę kitų puikių, naudingų 
prekių, kurias sunku čia visas iš­
skaičiuoti. Lauksime jūsų malo­
naus apsilankymo.

Dykai kiekvienam atsilankiusiam 
profesoriaus Laukio 

SVEIKATOS KNYGA

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir 
penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. va­
karo. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto-iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šešta­
dieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street

Telef.: CALUMET 5-7238
Atidarą pirmadienio ir ketvirtadie­
nio vakarais iki vėlumos. NedėLo- 
mis uždaryta.

Skaitykite “N-nas”

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutarti. 7

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir &r~8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
Namų Telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS "
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmiock 4-7899 
Namų Tei. Hilltop 5-2557

Te!.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, Ill.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po,, pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telefonai: ofiso GRovehil) 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien, 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

KITI LIET. DAKTARAI.
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 
DR. G. J. BYLAITIS 

Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 
4038 SO. ARCHER%AVENUE 

Valandos: pirm., treč., penkt. nuo 
6:30 iki 8:30. Kitom dienom susitarus 

’ DR. PETER BRAZIS’ 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmiock 4-5849 

Rezidencija HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. BR. BEINORIUŠ” 
. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 SO. HALSTED STREET 
(Kampas‘Marquette Rd. ir Halsted) 

Valandos: Kasdien nuo 7 iki 9, 
o šeštadeniais nuo 3 iki 5.

Ofiso telefonas: WE 6-2811 
Namų telef.: WA 5-2990.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave. 
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Ofiso^ Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190 
DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. EDWARD B.
GURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE“”
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET

Tel.: HEmiock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr, FL Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tailat-Kelpsa
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

5002 WEST 16th STREET
Vai.: Nuo 5 iki 8 po pietų kasdien, 

o šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi­
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečiandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p.

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimą*
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tei.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

Akių ligų specialiste 
ir pritaiko akinius. 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo vtdandos tik susitarus: 
auc 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

South Ke dr i e Ave.

Dr. Raymond Hastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv. 
/ 4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 
DR„ R V. KAUNAS 
GYDYTOJAS TR rHTRTH’G*® 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdiei 
19-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare 

Špš+ndioniais: 19-2 ir 4-6
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero 
5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—TUESDAY, FEBRUARY 3, 1953

Dr. Kazimieras
MICHEL j@j| tjjgBfe

Optometristas - Orthoptistas 
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis.. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai, vakaro. 
Geras patarnavimas.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimų 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint- 
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise,, 
arba atsiųskite moneV 
orderį į:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, ID.



IŠ CHICAGOS IK
APYLINKIŲ

Šaltėja
Praeitą sekmadieni Chicagoj 

temperatūra naktį oficialiai bu­
vo nukritusi iki 1 laipsnio virš 
nulio. Tačiau neoficialūs stebė­
tojai sako, jog Des Plaines 6:30 
vai. rytą sekmadienį termomet­
ras rodė 7 laipsnius žemiau nu­
lio. Bet pirmadienį dienos metu 
termometras vėl rodė kelis laip­
snius virš šalimo temperatūros.

Chicaga, uždarbiai ir 
dar kai kas

Chicagos miesto, prekybos ir 
pramonės žinovai skelbia, kad 
pereitais, 1952, metais Chicagos 
miesto pramonė ir prekyba pa­
darė 40 bilijonų ir 100 milijonų 
dolerių apyvartos.

Iš tos bendros sumos pramonės 
apyvartai tenka 16 su puse bi­
lijonų, o didmenų prekybai—17 
bilijonų dolerių. Smulkioji pre­
kyba padarė per šešis bilijonus 
dolerių.

f

'CLASSIFIED A D V E ]
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
_ _ , ReĮkia parbininkių_____

ASSEMBLERS
(GRINDERS EGISTERED NUIt SĖS

For excello and J. and L. thread grinders.
Also Landis operators. Must be capable of set-ups.

Good working conditions.
Top pay — 48-58 hour week.

Time and one half for overtime. See Arthur Weber.
9415 'SEYMOUR AVENUE

ALL SHIFTS — FULL OR PART TIME 
NO APPOINTMENT NECESSARY

Phone, Write or Wire

We have some steady jobs 
for girls, age 25—35 

to do glueing, packing, 
stripping in finishing 

department.

Nauja mokykla
Ogden Elementary School, 9 

W. Chesnut, persikelia j naujas 
patalpas prie Oak ir Dearborn 
gatvių. Naujieji pastatai yra 
gražūs mūriniai, turi, be kla­
sių, dar patalpas gimnastikos 
salei, auditorijai, bibliotekai, 
valgyklai ir kt.

Gyventojai ir mokiniai tuo 
džiaugiasi, nes senasis pastatas, 
pusiau medinis, jau 70 metų 
senumo, buvo pavojingas nau­
doti ir biaurus. Apylinkės gy­
ventojai jau prieš 20 metų buvo 
pradėję švietimo tarybą klibin­
ti duoti jų vaikams geresnes 
mokyklos patalpas.

šią mokyklą lanko apie 700 
artimosios šiaurės mokinių, bent 
25 tautybių.

—o—
Paskutiniais metais Chicagos 

plieno pramonė žymiai padidėjo, 
ir laukiama, kad Chicagai teks 
pirmenybė. Iki šiol plieno pra­
monėj pirmavo Pittsburgho 
miestas.

—o—
Bet mėsos pramonės srityje 

Chicaga jau nežengia pirmyn. 
Jos garsiosios skerdyklos savo 
įrengimais 
greičiausia, 
teks Ohio.

pradeda atsilikti ir, 
čia pirmenybė ati-

—O—
miestas ne vien tikChicagos

stambus geležinkelių mazgas ir 
jų .centras, bet 
liams reikmenų 
pat pirmauja.

čia geležinke- 
pramonė taip

THREAD & GAGE CO., INC.
Schiller Park, Illinois • GLadstone 5-5363

mažėjo dėka padarytos didžiu­
les pažangos aviacijos srity, o 
toji pažanga nėra svetima ga­
limiems priešams.

vagonuose 
garsinančius 

pardavinė-

sukilo kai
gėralų ga-

Girdi,

What job are you

SHOP

looking for:

METHODIST HOSPITAL
PEORIA, ILLINOIS

q DAYS — 8:00 to 4:30 
e NIGHTS—12:30 to 8:30

Are You Interested in Steady Jobs With Good Future? 
We Have Good Jobs For

CHICAGO DIE CUTTING
& FINISHING CO.

120 No. Green St.

Vokiečių kalbos 
mokyklos

Chicagos vokiečiai savo spau­
doje skundžiasi, kad jų jauni­
mas labai greitai pamirštąs sa­
vo gimtąją kalbą. Kai dar vai­
kai yra vien tik; šeimos globo­
jami, tai jie dar kalbą vokiškai, 
bet kai tik atsiduria gatvėje ir 
pradedą mokyklas lankyti, tai 
vokiečių jaunimas jau tenkiną- 
sis vien tik anglų kalba.

Chicagoj e veikiąs 
klubas “Germania” nuo 
nėšio pradžios įsteigia 
karines 
las.

Tose 
amžiaus
bos pamokos bus du kartu 
savaitę. Tėvai, kurių vaikai 
kyklas lankys, turės mokėti 
dolerius per mėnesį.

vokiečių kalbos

vokiečių 
šio mė- 
dvi va- 
mokyk-

mokyklose mokyklinio 
vaikams vokiečių kal- 

per 
mo- 
tris 
—a.

Nėra švaros
Chicagos miesto CTA susisie­

kimo priemonėse, k. a. autobu­
sai, tramvajai ir traukiniai, ne­
pasižymi geru keleivių perveži­
mu. Bet jie nepasižymi ir šva­
ra. Nešvarūs jie iš oro (lietus 
nuvalo )ir viduje. Suolai apdul­
kėję, langai ir sienos ir lubos il­
gai neplautos, kad kartais kelei­
vis iš tokio autobuso išeina su­
teptais drabužiais ir rankomis. 
Grindys taipgi retai šluojamos 
ir plaunamos.

Čia tikrai turėtų atkreipti sa­
vo dėmesį miesto sanitarinė tar­
nyba. O vis dėlto CTA galėtų 
galinėse susisiekimų linijų vieto­
se laikyti po žmogų, kuris at­
vykusius autobusus ar kitas su­
sisiekimo priemones iššluotų ir 
apvalytų. O iš garažų į tarnybą 
turėtų išleisti gerai apvalytus 
vežimus. Neužtenka tik iš ke­
leivių imti pinigus, bet reikia 
duoti patogumus ir laikytis 
tvarkos. I. D.

Skaitykite “N-nas”

4 asmenų šeimai 
savaitę 80 dol.

Federalinis statistikos biuras 
pas save turimomis žiniomis tei­
gia, kad Chicagoj šeima, susi­
dedanti iš keturių asmenų, — 
žmonos, vyro ir dviejų vaikų, ne 
senesnių kaij 15 metų, — pra­
gyvenimo kaštams per metus 
būtinai turinti turėti 4,185 do­
lerius, tai yra, per savaitę už­
dirbti ne mažiau kaip 80 dolerių 
ir 48 centus.

Rodos, maža šeimų iš keturių 
teturi tokias metines pajamas, 
jos mažesnės, todėl dirba vyras 
ir žmona, o savo vaikų auklėji­
mu pasitiki vien tik mokykla.

—o—
Chicagos miesto gyvenimo ži­

novai pranašauja, kad Chicagos 
miesto gyventojų skaičius iki 
šiol taip sparčiai neaugo, kaip 
galėjo augti, ir greitoje ateityje 
gyventojų skaičiaus augimas su­
stos vietoje. Esą, todėl tokie 
reiškiniai pastebimi, kad miesto 
savivaldybė mažai rūpinasi gy­
ventojų patogumais ir pramonės 
klestėjimu. Akylesni pramoni­
ninkai ir geri specialistai darbi­
ninkai miestą tolydžio apleidžia, 
o jų vietoje čia keliasi mažiau 
reikalaują gyvenimiškų patogu­
mų ir kultūrinių patarnavimų.
Chicaga gali nukentėti

Civilinės apsaugos veikėjai 
rimtai būkštauja, kad karo at­
veju Chicaga pirmoji gali skau­
džiai nukentėti. Esą, ateities ka­
ras nežinos didelių nuotolių ir 
platūs vandenynai nesudarys 
kliūčių mėtyti įvairių rūšių bom­
bas vietos pramonei išardyti. 
Chicaga yra vienas iš didžiau­
sių įvairios pramonės centrų.

Chicagos rimtai apsaugai bū­
tų reikalinga bent 1,12’1,000 ge­
rai pamokytų gynybos vyrų. O 
dabar toli gražu iki tokio skai­
čiaus nusimanančių miesto gy­
nyboje.

Mat, vis dar daug kas tiki, 
kad Chicaga esanti toli nuo ga­
limų priešų žemių, todėl maža 
kas savanoriais 
gynybos eiles.

O iš tikrųjų 
kelerius metus

reikia per

stoja į civilinės

per paskutinius 
erdvė labai su-

‘Naujienos’ Pildo ‘Income Tax’ Blankas
Naujienų ofisas padeda išpildyti 

pajamų mokesčių blankas. 
“Income Tax’" reikalu galite kreiptis 
nuo 10:00 valandos ryto iki 5:30 vai. 

vakaro; šeštadienį iki 12-tos

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Ill
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Apie degtinės garsinimą
Chicago Transit Authority už­

draudė miestui skirtuose auto­
busuose, tramvajų 
dėti skelbimus,
svaiginamųjų gėralų 
j imą.

Prieš tą potvarkį 
kurie svaiginamųjų
mintoj ai ir pardavėjai, 
tokiu miesto potvarkiu be pasi­
piktinimo kito nieko nebus pa­
siekta. O plačiuose visuomenės 
sluoksniuose tas potvarkis su­
tiktas su pasitenkinimu. Sako, 
kas nori išsigerti, tas vietą su­
randa ir be tų skelbimų.

—o—
Chicagos mieste labai yra iš­

sivysčiusi farmacijos pramonė. 
Ji čia sudaro centrą ne vien tik 
JAV, bet 
lio centro, 
ga įvairių 
taigų.

If it is a 
still have 

following classifications: 
LATHE 
INSPECTION 
MILLING MACHINE 
WELDING 
MACHINE REPAIR 
HEAT TREATING 
RECEIVING 
BENCH ASSEMBLY 
FINAL ASSEMBLY 
HYDRAULIC ASSEMBLY 
CHEMIST 
DRAFTSMAN 
PRODUCTION PLANNING 

GOODMAN 
MFG. CO.

Halsted at 48th Place 
“Goodman is a good place to work”

job 
30

as a trainee we 
openings in the

Chicago office of national adver­
tising company has several open­
ings for women between 18 - 35 
to do general clerical work. Posi­
tions offer interesting variety of 
duties and carry all the usual 
employee benefits. No typing ne­
cessary. Convenient location in 

north Look area.
Call Mr. Ambrose at RAndolph 6-9490, or apply in person at

R. L. POLK & COMPANY
333 WEST LAKE STREET

TAylor 9-5890

FORMFIT COMPANY
5150 West Roosevelt Road

TURI VIETOS PATYRUSIOMS
SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORKOMS

AMŽIUS NERIBOTAS

siekiama viso pasau- 
Mat, Chicaga turtin- 
medicinos mokslo įs-

Kriminalistai, 
advokatai ir politikai

Valstybės gynėjas Gutknecht 
turėjo pranešimą Chicagos ad­
vokatų sąjungos susirinkime ir 
išvedė, jog tenka kalbėti ne apie 
kriminalistų ir politikų sąjungą, 
bet “apie biznio, kriminalistų ir 
politikų sąjungą”.

Taip pat jis pažymėjo, jog vi­
suomenėje vargu galėtų klestė­
ti korupcija, jei advokatai ne- 
paduotų rankos kriminalistams 
ir įstatymų laužytojams.

Apskritai kovoje su krimina­
listiniais elementais reikią tu­
rėti prieš akis sistemą, kuri lei­
džia veistis kriminalizmui, o ne 
tiek atskirus asmenis.

Biznieriai ir profesionalai ne­
gali išvengti kaltės, jei jie de­
dasi su kriminaliniais elemen­
tais, 
baum 
linti 
greit
pelnu. Aišku, kad tokį pelną te­
galėjo siūlyti kokio nors krimi­
nalinio ar pusiau kriminalinio 
projekto autorius, ir vis dėlto 
žmonės jam skolino pinigus. Da­
bar Weinzelbaum sėdi Brazili­
joj, ir JAV valdžia jo ir norė­
dama iš ten negali išgauti (Mis­
teris Weinzelbaumas spaudos 
atstovams ten pareiškė, jog jis 
čia atvažiavęs atostogauti 
to, kai kuriais investacijų 
kalais .. .).

Gutknecht kvietė padėti
j e kovoje Chicagos advokatų 
sąjungos narius, kurių yra apie 
6,000. Būtų 
kė jis, kad 
tai kovai 
studijų.

PLATER’S PAGELBININKŲ 
REIKIA

Tiktai patyrusių
Ateikite pasiruošę dirbti

WITTE PLATING WORKS 
321 No. Crawford —ę---------------------------------------

FABRIKO DARBININKŲ 
Patyrimas nebūtinas 

Malonios darbo sąlygos 
Apmokama ligoninės apdrauda.

W. A. JOHN’S PAPER CO. 
2201 So. Union Ave.

REIKALINGAS vyras dirbti taver­
noje. Valgis, kambarys ir geras at­
lyginimas. 2200 W. Cermak Road.

YOUNG TEEN AGE BOY WANTED 
FOR INTERESTING WORK 

ON MINK RANCH
Good opportunity for capable 

youth to learn lucrative business.
Room and board plus small
salary in exchange for labor.

Phone MR. SCUDDER 
Downers Grove 8192-J-2

or contact 
Advertising Dept.,, 

Naujienos, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

Sakysime, adv. Weinzel- 
gavo iš daugelio pasisko- 

pinigų, žadėdamas jiems 
grąžinti pinigus su 40%

be 
rei-

šio-

labai naudinga, sa- 
advokatai paruoštų 
atitinkamų rimtų

neregys 
Forest, 

skiriamą 
Pine

Aklasis laimėjo 
stipendiją

Jau antrus metus 
Pine, 727 Park Biver 
laimėjo stipendiją,
Amerikos aklųjų fondo, 
mano būti kolegijos mokytoju. 
Fondo tikslas paremti akluosius 
studentus, kad jie galėtų pasi­
ruošti savarankiškai profesijai.

Lenkai minėjo 
nužudytuosius Katyne

Sausio . mėn. 25 d. Harrison 
High School auditorijoje Ame­
rikos Lenkų Kongresas iškilmin­
gai paminėjo 15,000 lenkų kari-

Per metu eilę mes esame žinomi kaip viena iš geriausių šios rūšies šapu 
ŠVARUS, MODERNUS NAMAS 

Pilna darbininkų naudai programa.
Pastovus darbas ir geras uždarbis. D. P. priimami 

tiktai reikia suprasti anglų kalbą.

KREIPKITĖS ASMENIŠKAI

FORMFIT CO.
5150 West Roosevelt Road

WAITRESSES
Experienced 

Work in Bailroad Station 
Salary plus tips 

Meals, uniforms and other 
employee benefits 

Apply Restaurant, 3rd floor

ILLINOIS CENTRAL 
RAILROAD 

135 E. 11th Place

OFFICE

Graduates 
Graduates 
opening

I Wanted by South Side Smelter

TYPIST
for interesting diversified work 
Must be able to use adding 

machine
General Office experience 

necessary
Wil consider qualified high 

school grad.
Good starting pay 

Excellent working conditions

You’ll Like Working Here”

NEIGHBORHOOD SALES
If you are interested in selling 

a list of products needed by the 
average home, we have the job for 
you.

Full or part time jobs 
are available.

Must read and write English.

Apply in person 
954 W. 95th STREET

M
Hospital

Geras
Apmokamos

Geros darbo sąlygos. Kreiptis:
GARFIELD PARK COMMUNITY

HOSPITAL 
3813-25 W. Washington Blvd.

O T E R Ų
Laundry Shakers 

pastovus darbas 
atostogos po 1 metų

VIENOS ADATOS OPERATORKŲ 
REIKIA

Kalnierių uždėjimas prie vaikų 
marškinių. ’

Pastovus darbas, aukštos kainos 
mokamos.

STORKTOWNE, INC.
1349 Milwaukee Ave.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardayimui

2 AUKŠTŲ mūrinis namas su mė­
sos ir maisto krautuve. 50 pėdų plo­
čio priekis. Naujas 2 automobilių 
garažas. .Kaina $25,000.00. .Hilltop 
5-5390.

1002 WEST 18th STREET parduo­
damas 3 aukštų mūrinis su 5 butais 
ir taverna. Kreiptis į 3-čią aukštą.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikiaį parbini^
PUSAMŽĖS vedusių poros privačia­
me klube. Vyro vesti reikalus prie 
baro, moters padėti moterims dar­
bininkėms. Gyvenimui butas vietoje. 
Reikia gero paliudymo. Rašykit Mr. 
H. GARTISER, 245 W. 15th Street, 
Chicago Heights, Ill.

High School
Recent H. S.

Immediate
for

TYPISTS - CLERKS
Permanent positions 

Fine working conditions 
Good starting salary 

Apply in person

AMERICAN TRANSIT LINES 
4535 W. Adamš Street 

(2blocks East of Cicero)

2 BUTŲ MŪRINIS
5-6 kambariai, 2 šildymui viene­

tai, 2 karų garažas. Arti katalikiš­
kos, valstybinės mokyklų ir Slavų 
Liuterionių bažnyčios. $21,500. Sa­
vininkas MUlberry 5-3861.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Antai ir Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35th STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Rridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

ninku ir intelektualų, kurie bu­
vo sovietų išžudyti Katyno miš­
ke. Rengimo komiteto pirminin­
kas buvo vakarinės miesto da­
lies veikėjas J. Gaida.

Didelės Chicagos 
perspektyvos

Illinojaus universiteto geogra­
fijos profesorius J. H. Garland, 
kuris šiuo metu leidžia Ameri­
kos Viduriniųjų Vakarų geogra­
fiją, teigia, kad Chicaga turi 
daug galimybių ateity pasidary­
ti didžiausiu pasaulio, miestu. 
Jos geografinė padėtis, o taip 
pat jos ekonominiai ištekliai ir 
pramonės bei žmonių prieaug­
lis veda prie to, kad ateity Chi­
caga galinti virsti net pasaulio 
sostine.

Call Mr. HAWES 
Virginia 7-1800

NABORHOOD
OFFICE GIRLS

MŪRINIS, 4 butų, 4-4 kambariai, 
arti 22-ros ir Kedzie, $10,900; įmo­
kėti $3,000. Svoboda, 3739 W. 26th 
Street. LAwndale 1-7038.

Are you looking for an interesting 
job with a secure future?

Well established firm has a good 
position for personable high 

school graduate for 
GENERAL OFFICE DUTIES 

Some typing desirable 
but not necessary. 
Pleasant associates 

Good working conditions

Apply:

STOR - DOR FORWARDING 
1858 S. Western Ave. 

CH 3-1155

GENERAL OFFICE

Young girl to handle 
responsible position in 

2 girl office 
Varied duties

co.

METAL FINISHING CO.
MERCURY

2112 So. Prairie Ave.
DAnube 6-1600

STENOGRAPHER-TYPIST

Dictaphone helpful 
Hours 9 to 5 — 5 days 
Vacation and Insurance

LIFT TRUCK SERVICE CO.

4400 Archer Ave.

CLiffside 4-0300

Well established firm has an 
unusually fine position for 

STENOGRAPHER
Small office. Good starting salary. 

“You’ll Like Working Here” 
Contact Mr. Jones, STate 2-1670 

629 W. Washington

Siuvamų mašinų operatorku prie 
MARŠKINIŲ

Patyrusių arba išlavinsime 
Nuolatinis darbas

RIDDLE McINTYRE
Room 605, 17 No.. Wabash.

Save time and carfare 
We have immediate openings 

for 
HIGH SCHOOL GRADUATES 

Some typing required.
Good starting salary 

Pleasant working conditions 
Clean, modern offices 

Paid vacations; 5 day week 
Apply Monday thru Saturday.

NATIONAL LEAD CO.
1710 So. Peoria

1 block West of 18th and Halsted 
CAnal 6-3710 — Extention 280

BRIGHTON Parke, parduodamas 6 
butų mūrinis, gerų pajamų namas. 
Karštu vandeniu šildomas, stokeris. 
Pardavimo priežastis — liga. Savi­
ninko būtą tuojau galima užimti. 
PRospect 6-7238 ar Virginia 7-7321

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

FOR SALE BY OWNER 
TAVERN

Must sacrifice because of death.
Located

TYPIST - BILLER

Experienced — Fine working 
conditions

Age not important 
GOOD STARTING SALARY 
5-day, 40-hour week—Apply

ELMHURST at HIGGINS ROAD . 
Cook County

Fully equipped, good business es­
tablished. Excellent suburban loca­
tion. Will trade. A really little gold 
mine for right party. See it to ap­
preciate a real value.

Call
ENGLEWOOD 4-9184

BODIE-HOOVER 
PETROLEUM CO. 
3900 West 38th St. 
LAfayette 3-2006

Are you looking for an interesting 
job with a secure future? Well es­
tablished firm has an unusually 
fine position for

TYPIST 
experienced for electromatic Ma­
chine and Stencil plus many inter­
esting duties. 5 day week. Salary 
open.
400 N. Rush SU 7-1731

WE HAVE INTERESTING JOBS 
FOR GIRLS 

for light shop work
D P’s acceptable, but must be able 

to read page numbers in books.
AMERICAN INDEX AND GOLD 

STAMPING COMPANY
19 S. Wells St. Chicago 6, Ill.

MERGINOS AR MOTERS 
gerai kalbančios angliškai 

kaip 
SWITCHBOAD OPERATORKOS 

TYPISTĖS 
Patyrimas nėra būtinas 
Matykite MR. CROHN 

817. WEST 21st STREET

HAMBURGER GRILL
Arti Harlem ir Harrison gatvių 

kampo. Gerai įrengtas. Nuoma $86 
mėnesiui, įskaitant 3 kambarių butą 
su garažu. Pastovi kaimynystės pre­
kyba. Reikia parduoti dėl nesveika­
tos. Kaina $2,500 grynais. Šaukite 
savininką, FOfest Park 6-9712.

DIDŽIULĖ self service grosernė ir 
mėsos krautuvė. Sušaldytas maistas, 
švieži vaisiai ir daržovės; pieno pro­
duktai. Moderniškas įrengimas. La­
bai prieinamai. CAlumet 5-7824.

FOR SALE BY OWNER 
RETIRING

Drapery - curtain store with equip­
ped work room. Very best clientele. 
Well established 25 years. Excellent 
business and location. Beverly dist­
rict. Wonderful opportunity for right 
party. See it to appreciate a real 
value. Call: BEverly 8-1540. Sun­
days and evenings STewart 3-4468.

RESORTS—TO RENT 
Kurortai Rendai

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių bu­
tas. Šaukite FRontier 6-5886.

1709 W. 46th Street

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI miegamojo kamba­
rio 2 gabalų setas: lova ir komoda, 
couch, iš kurio padaroma lova; 
skalbimui mašina, šaukite po 6 vai. 
vakarais HEmlock 4-7055. 2439 W. 
70th St.

Skaitykite “N-nas”


